
  
  

                     

 

 

 

 

 

 

 

 

                                  ANO XIII – Edição nº 2123 – 26 de outubro de 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
  

                     

Mesa Diretora 
 

 

 

 

 

 

 

20ª Legislatura 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deputado Abdala Fraxe 
Deputado Adjuto Afonso 

Deputada Alessandra Campelo 
Deputado Cabo Maciel 

Deputado Carlinhos Bessa 
Deputado Cristiano D’Angelo 
Deputado Comandante Dan 

Deputado Daniel Almeida 
                    Deputada Débora Menezes 

Deputado Delegado Péricles 
Deputado Dr. George lins 

Deputado Dr. Gomes 
Deputado Felipe Souza 
Deputada Joana Darc 
Deputado João Luiz 

Deputado Mário César Filho 
Deputada Dra. Mayara Pinheiro 

Deputada Mayra Dias 
Deputado Roberto Cidade 

Deputado Rozenha  
Deputado Sinésio Campos 
Deputado Thiago Abrahim 

Deputado Wanderley Monteiro  
Deputado Wilker Barreto 

 
 

 

 

 

 

Presidente: Deputado Roberto Cidade 
1º Vice-Presidente: Deputado Carlinhos Bessa  

2ª Vice-Presidente: Deputada Alessandra Campêlo 
3ª Vice-Presidente: Deputado Felipe Souza 

   Secretário-Geral: Deputado João Luiz 
1º Secretário: Deputado Abdala Fraxe 

2ª Secretária: Deputada Joana Darc 
3º Secretário: Deputado Cabo Maciel 
Ouvidor: Deputado Sinésio Campos  

Corregedor: Deputado Dr. Gomes 
 



Quinta-feira, 26                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2123                                     outubro de 
2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

3 

 

Comissões Permanentes 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS 
 

EXPEDIENTE 
 

DIRETORIA DE INFORMÁTICA 
 

Responsável pela criação, organização das matérias para publicação e edição do Diário Oficial Eletrônico

 

 

  

 
Comissão de Constituição, Justiça e Redação                                                

E-mail: ccjr@aleam.gov.br 
 

Comissão de Assuntos Econômicos  
E-mail: com.cae@aleam.gov.br 

 
Comissão de Agricultura, Pecuária, Pesca, Aquicultura, Abastecimento 

e Desenvolvimento Rural 
E-mail: comapa@aleam.gov.br 

 
Comissão de Política Sobre Drogas, Cidadania, Assuntos Indígenas e 

Legislação Participativa 
E-mail: com.sobredrogas@aleam.gov.br  

 
Comissão de Transporte, Trânsito e Mobilidade  

E-mail: com.tmu@aleam.gov.br  
 

Comissão de Defesa do Consumidor  
E-mail: comissao.defesadoconsumidor@aleam.gov.br 

 
Comissão de Direitos Humanos, Pessoa com Deficiência e Promoção 

Social; 
E-mail: cdhpdps@aleam.gov.br 

 
Comissão de Educação 

E-mail: com.educacao@aleam.gov.br 
 

Comissão de Esporte e Lazer 
E-mail: comissaodeesporteelazer@aleam.gov.br 

 
Comissão de Obras, Patrimônio e Serviços Públicos 

E-mail: com.opsp@aleam.gov.br 
 

Comissão de Assuntos Municipais e Desenvolvimento 
E-mail: comunder@aleam.gov.br 

 
Comissão de Indústria, Comércio e Zona Franca  

E-mail: ciczf@aleam.gov.br 
 

 

Comissão Turismo, Fomento e Negócios 
E-mail: ctur@aleam.gov.br 

 
Comissão da Mulher, da Família e da Pessoa Idosa 

E-mail: com.mfi@aleam.gov.br 
 
Comissão de Geodiversidade, Recursos Hídricos, Minas, Gás, 

Energia e Saneamento 
E-mail: cgeodiversidade@aleam.gov.br 

 
Comissão de Segurança Pública 

E-mail: com.spublica@aleam.gov.br 
 

Comissão de Saúde e Previdência  
E-mail: csaudeprevidencia@aleam.gov.br  

 
Comissão de Ciência, Tecnologia, Comunicação, Informática 

e Inovação  
E-mail: cctec@aleam.gov.br 

 
Comissão de Promoção ao Desporto e Defesa dos Direitos 

das Crianças, Adolescentes e Jovens 
E-mail: cjca@aleam.gov.br 

 
Comissão de Proteção aos Animais, Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Sustentável  
E-mail: cpama@aleam.gov.br 

 
Comissão de Cultura e Economia Criativa  

E-mail: com.cec@aleam.gov.br 

 
Comissão de Empreendedorismo, Comércio Exterior e 

Mercosul 
E-mail: cecem@aleam.gov.br 

 
Comissão de Assistência Social e Trabalho  

E-mail: com.ast@aleam.gov.br 
 

Comissão de Ética 
E-mail:  

 

 
 

EDIÇÃO 
Moisés Fernandes Nunes Jr 

 
 
 

 
DIRETOR DE INFORMÁTICA 

Renato da Silva Bueno 
 
 

DIRETOR GERAL 
Wander Araújo Motta 

http://www.aleam.gov.br/
mailto:ccjr@aleam.gov.br
mailto:com.cae@aleam.gov.br
mailto:comapa@aleam.gov.br
mailto:com.sobredrogas@aleam.gov.br
mailto:com.tmu@aleam.gov.br
mailto:comissao.defesadoconsumidor@aleam.gov.br
mailto:cdhpdps@aleam.gov.br
mailto:com.educacao@aleam.gov.br
mailto:comissaodeesporteelazer@aleam.gov.br
mailto:com.opsp@aleam.gov.br
mailto:comunder@aleam.gov.br
mailto:ciczf@aleam.gov.br
mailto:ctur@aleam.gov.br
mailto:com.mfi@aleam.gov.br
mailto:cgeodiversidade@aleam.gov.br
mailto:com.spublica@aleam.gov.br
mailto:csaudeprevidencia@aleam.gov.br
mailto:cctec@aleam.gov.br
mailto:cjca@aleam.gov.br
mailto:cpama@aleam.gov.br
mailto:com.cec@aleam.gov.br
mailto:cecem@aleam.gov.br
mailto:com.ast@aleam.gov.br


Quinta-feira, 26                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2123                                     outubro de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

2 

 

 
 
 
 
 
 

 
PORTARIA N.º 2324/2023/GP  

 
 
PRORROGAR os trabalhos da Comissão Especial para organizar as 

atividades do Programa Educação Cidadã, por 6 (seis) meses, a contar de 
01.10.2023.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 2443/2023/GP  

 
 
O Deputado ROBERTO MAIA CIDADE FILHO, Presidente e o servidor, 

WANDER ARAÚJO MOTTA, Diretor Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Amazonas, resolvem:  

 
CONSIDERANDO o Requerimento do excelentíssimo Senhor 

Deputado Sinésio Campos.  
 
CONSIDERANDO a Resolução Legislativa n.º 602/2015, que instituiu a 

Frente Parlamentar em Defesa da BR-319.  
 
DESIGNAR os Senhores Deputados abaixo relacionados, para 

comporem a Frente Parlamentar em Defesa da BR-319, instituída pela Resolução 
n.º 602/2015 de 29.12.2015.  

 
SINÉSIO DA SILVA CAMPOS – Presidente  
 
LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA – Vice-Presidente  
 
DEBORA SALGUEIRO DE MENEZES - Secretária  
 
CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.  
 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 25 de outubro de 2023. 
 
 

 
 
 
 
 
PORTARIA N.º 2326/2023/GP  

 
 
NOMEAR a senhora, JAQUELINE FERREIRA DE SOUZA, para 

exercer o Cargo Comissionado de Assessor de Diretoria 5 CC-8, nos termos do 
artigo 7, item II, da Lei n.º 1.762 de 14.11.86, a contar de 01.10.2023.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 2327/2023/GP  

 
 
EXONERAR o servidor, JOAQUIM DE LUCENA GOMES, do Cargo 

Comissionado de Assessor de Diretoria 7 CC-10, nos termos do artigo 55, item II, 
da Lei n. 1.762 de 14.11.86, a contar de 01.10.2023.  

 

 

 
 
PORTARIA N.º 2328/2023/GP  

 
 
NOMEAR o senhor, JOAQUIM FELIPE GUIMARÃES GOMES, para 

exercer o Cargo Comissionado de Assessor de Diretoria 7 CC-10, nos termos do 
artigo 7, item II, da Lei n.º 1.762 de 14.11.86, a contar de 01.10.2023.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 2365/2023/GP  

 
 
EXONERAR o servidor, JOSÉ IRACILDES CAVALCANTE DE PINHO, 

do Cargo Comissionado de Assessor de Diretoria 7 CC-10, nos termos do artigo 
55, item II, da Lei n. 1.762 de 14.11.86, a contar de 01.10.2023.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 2366/2023/GP  

 
 
NOMEAR a senhora, ÉRICA FRANCISCA DOS SANTOS COELHO, 

para exercer o Cargo Comissionado de Assessor de Diretoria 7 CC-10, nos termos 
do artigo 7, item II, da Lei n.º 1.762 de 14.11.86, a contar de 01.10.2023.  

 
 

 
 
 
 
 

 
 

DESPACHO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
(Processo nº 2023.10000.00000.0.002661) 

 
 
O DIRETOR-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO, por 
delegação de competência do Excelentíssimo Senhor Presidente, 
 
 
CONSIDERANDO que os autos versam sobre procedimento de contratação de 
uma (1) cota de patrocínio ao evento II Feira de Sustentabilidade do Polo Industrial 
de Manaus (fesPIM), que acontecerá nos dias 07, 08 e 09 de novembro de 2023, 
no Centro de Convenções Ulysses Guimarães, em Brasília/DF; 
 
CONSIDERANDO os documentos que instruem os autos, notadamente a SCSL Nº 
063/2023 –DICOM (fls. 2); o Projeto Básico (fls.3/15); o portifólio contendo as 
informações a programação do evento (fls. 21/34), que será promovido pela 
empresa C. B. DE OLIVEIRA, CNPJ Nº 05.437.528/0001-46; 
 
 
 
CONSIDERANDO a proposta comercial (fls. 49), o despacho autorizativo (fl. 64), a 
informação quanto à existência de disponibilidade orçamentária para fazer face à 
despesa (fl. 67), as certidões fiscais da empresa (fl. 35/40 e 69), e, em especial, o 
Parecer Jurídico n.º 182/2023 (fls. 57/61), acolhido pelo Procurador Geral, nos 
termos do Despacho de fl. 63, manifestando-se favoravelmente à admissibilidade 
da contratação por inexigibilidade de licitação, com fulcro no art. 25, caput, da Lei 
8.666/1993. 
 
 
 

PORTARIAS 

DESPACHO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

http://www.aleam.gov.br/


Quinta-feira, 26                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2123                                     outubro de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

3 

 

RESOLVE: 
 
 
Considerar INEXIGÍVEL DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 25, caput, da 
Lei 8.666/1993, para a contratação de uma (1) cota de patrocínio, no valor de R$ 
350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais), referente à II Feira de Sustentabilidade 
do Polo Industrial de Manaus (fesPIM), que acontecerá nos dias 07, 08 e 09 de 
novembro de 2023, no Centro de Convenções Ulysses Guimarães, em Brasília/DF, 
promovido C. B. DE OLIVEIRA, CNPJ Nº 05.437.528/0001-46. 
 
 
DIRETORIA-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
AMAZONAS, em Manaus, 25 de outubro de 2023. 
 
 

(assinado digitalmente) 
WANDER ARAÚJO MOTTA 

Diretor-Geral da ALE/AM 
 
 

ACOLHIMENTO E RATIFICAÇÃO 
 
 
 
ACOLHO do Parecer n.º 182/2023 (fls. 57/61), manifestando-se favoravelmente à 
admissibilidade da contratação por inexigibilidade de licitação, com fulcro no art. 
25, caput, da Lei 8.666/1993, para a contratação de uma (1) cota de patrocínio, no 
valor de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais), referente à II Feira de 
Sustentabilidade do Polo Industrial de Manaus (fesPIM), que acontecerá nos dias 
07, 08 e 09 de novembro de 2023, no Centro de Convenções Ulysses Guimarães, 
em Brasília/DF, promovido C. B. DE OLIVEIRA, CNPJ Nº 05.437.528/0001-46. 
 
 
RATIFICO o despacho acima, da lavra do Diretor Geral da Assembleia Legislativa 
do Estado do Amazonas, em atendimento ao disposto no art. 26, caput, da Lei n.º 
8.666/93 
 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 
Manaus, 25 de outubro de 2023. 
 
 

(assinado digitalmente) 
ROBERTO MAIA CIDADE FILHO 

Presidente da ALE/AM 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
ATA DA 18ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO TÉCNICA E PERMANENTE 
DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO – DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DO AMAZONAS. 
 
 
Às 9:00 do dia 14 de agosto do ano de dois mil e vinte e três, reuniram-se via zoom, 
na Sala de Reunião da Comissão a Comissão de Constituição, Justiça e Redação 
(CCJR) sob a Presidência do Deputado Delegado Péricles, e com a presença dos 
Deputados: Débora Menezes, Felipe Souza e Alessandra Campêlo, obedecendo 
assim, ao quórum regimental. Na Fase Preliminar o Deputado Delegado Péricles 
explicou se tratar da 18ª Reunião Ordinária da Comissão de Constituição, Justiça 
e Redação (CCJR). Em seguida, na Ordem do Dia, o Presidente anunciou a 
Pauta da Reunião, iniciando e submetendo à deliberação. 1. PROJETO DE LEI 
ORDINÁRIA Nº 522 DE 2023, de autoria do Deputado Roberto Cidade e Mário 
César Filho, que “PROÍBE AÇÕES DE TELEMARKETING VIA LIGAÇÃO 
TELEFÔNICA REALIZADA POR BOTS, ROBÔS OU QUALQUER PROGRAMA 
DE SOFTWARE QUE EXECUTE TAREFAS AUTOMATIZADAS, REPETITIVAS E 
PRÉ-DEFINIDAS NO ESTADO DO AMAZONAS.” Relator Deputado THIAGO 
ABRAHIM. PARECER FAVORÁVEL COM EMENDA MODIFICATIVA. (038770). 
Aprovado. Encaminhado a GACT em 14.08.2023. 2. PROJETO DE LEI 
ORDINÁRIA Nº 582 DE 2023, de autoria da Deputada Alessandra Campêlo, que 
“ESTABELECE MEDIDAS PREVENTIVAS DE SEGURANÇA NOS AMBIENTES 
QUE ATUEM NA PRESTAÇÃO, A CRIANÇAS OU ADOLESCENTES, DE 
CUIDADO, ASSISTÊNCIA, GUARDA OU SERVIÇOS EDUCACIONAIS, 
RELIGIOSOS, ESPORTIVOS, DE TRANSPORTE OU DE ACOLHIMENTO, NO 
ESTADO DO AMAZONAS.” Relator Deputado CARLINHOS BESSA. PARECER 
FAVORÁVEL. (037397). Aprovado. Encaminhado a GACT em 14.08.2023.3. 
PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 592 DE 2023, de autoria do Deputado Felipe 
Souza, que “INSTITUI O ESTATUTO DA PESSOA COM CARDIOPATIA 
CONGÊNITA.” Relator Deputado CARLINHOS BESSA. PARECER FAVORÁVEL. 
(037397). Aprovado. Encaminhado a GACT em 14.08.2023. 4. PROJETO DE LEI 
ORDINÁRIA Nº 606 DE 2023, de autoria do Deputado Rozenha, que “DISPÕE 
SOBRE OBRIGAÇÕES PARA ORGANIZAÇÕES SOCIAIS EM QUE PARTICIPEM 
CRIANÇAS E ADOLESCENTE.” Relatora Deputada ALESSANDRA CAMPÊLO. 
PARECER FAVORÁVEL. (039028). Deputado Delegado Péricles pede destaque 
do projeto. Deputados Felipe Souza e Débora Menezes votam contrária a matéria 
por entender que já há lei que trata sobre o assunto. ARQUIVADO. 5. PROJETO 
DE LEI ORDINÁRIA Nº 607 DE 2023, de autoria do Deputado Rozenha, que 
“INSTITUI O DIA ESTADUAL DE VALORIZAÇÃO DOS POLICIAIS PENAIS.” 
Relator Deputado DELEGADO PÉRICLES. PARECER FAVORÁVEL. (038883). 
Aprovado. Encaminhado a GACT em 14.08.2023. 6. PROJETO DE LEI 
ORDINÁRIA Nº 612 DE 2023, de autoria do Deputado Cabo Maciel, que 
“DECLARA AS RUÍNAS DE VELHO AIRÃO (AIRÃO VELHO) COMO PATRIMÔNIO 
HISTÓRICO E CULTURAL IMATERIAL DO ESTADO DO AMAZONAS E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” Relator Deputado DELEGADO PÉRICLES. 
PARECER FAVORÁVEL. (038883). Aprovado. Encaminhado a GACT em 
14.08.2023. 7.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 613 DE 2023, de autoria do 
Deputado Mário César Filho, que “DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO 
PROGRAMA DE INFORMAÇÃO SOBRE DOENÇAS AUTOIMUNES NO ÂMBITO 
DO ESTADO DO AMAZONAS.” Relator Deputado WILKER BARRETO. 
PARECER FAVORÁVEL. (038475). Aprovado. Encaminhado a GACT em 
14.08.2023. 8. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 615 DE 2023, de autoria da 
Deputada Mayra Dias, que “INSTITUI A SEMANA DE CONSCIENTIZAÇÃO E 
INCENTIVO À EDUCAÇÃO NÃO VIOLENTA NO ÂMBITO DO ESTADO DO 
AMAZONAS.” Relatora Deputada DÉBORA MENEZES. PARECER FAVORÁVEL. 
(038394). Aprovado. Encaminhado a GACT em 14.08.2023. 9.PROJETO DE LEI 
ORDINÁRIA Nº 450 DE 2023, de autoria do Deputado Delegado Péricles, que 
“REVOGA A LEI ORDINÁRIA Nº 4.451, DE 28 DE MARÇO DE 2017, QUE 
“OBRIGA OS PRONTOS-SOCORROS, HOSPITAIS E CLÍNICAS DE SAÚDE, 
PÚBLICA OU PRIVADA, NO ÂMBITO DO ESTADO DO AMAZONAS, A FIXAR, EM 
LOCAL PÚBLICO, CARTAZES ESCLARECEDORES ACERCA DA LEGISLAÇÃO 
QUE PREVÊ O CRIME DE OMISSÃO DE SOCORRO”. Relator Deputado 

ATAS DE REUNIÕES DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO , 
JUSTIÇA E REDAÇÃO - CCJR 

http://www.aleam.gov.br/


Quinta-feira, 26                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2123                                     outubro de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

4 

 

CARLINHOS BESSA. PARECER FAVORÁVEL. (037608). Aprovado. 
Encaminhado a GACT em 14.08.2023. 10.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 617 
DE 2023, de autoria do Deputado Cabo Maciel, que “INSTITUI A "SEMANA DA 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO", NAS ESCOLAS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL E MÉDIO DAS REDES DE ENSINO PÚBLICO E PRIVADO DO 
ESTADO DO AMAZONAS.” Relator Deputado DELEGADO PÉRICLES. 
PARECER FAVORÁVEL. (038883). Aprovado. Encaminhado a GACT em 
14.08.2023. 11.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 618 DE 2023, de autoria da 
Deputada Joana Darc, que “INSTITUI A SEMANA ESTADUAL DE 
CONSCIENTIZAÇÃO E ORIENTAÇÃO SOBRE O VITILIGO.” Relator Deputado 
WILKER BARRETO. PARECER FAVORÁVEL. (038475) Aprovado. Encaminhado 
a GACT em 14.08.2023. 12.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 620 DE 2023, de 
autoria do Deputado Comandante Dan, que “INSTITUI NO ÂMBITO DO ESTADO 
DO AMAZONAS, O DIA DO PESCADOR E PESCADORA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. ’’ Relator Deputado DELEGADO PÉRICLES. PARECER 
FAVORÁVEL. (038883). Aprovado. Encaminhado a GACT em 14.08.2023. 
13.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 623 DE 2023, de autoria do Deputado 
Rozenha, que “INSTITUI O SELO EMPRESA COMPROMETIDA NO COMBATE À 
OBESIDADE.” Relator Deputado DELEGADO PÉRICLES. PARECER 
FAVORÁVEL. (038883). Aprovado. Encaminhado a GACT em 14.08.2023. 
14.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 624 DE 2023, de autoria do Deputado Dr. 
Gomes, que “DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE UM PORTAL PARA 
ATENDIMENTO, INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÃO E RECEBIMENTO DE 
DENUNCIAS, ÁS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA.” Relator Deputado THIAGO 
ABRAHIM. PARECER FAVORÁVEL. (038770). Deputado Péricles pede destaque 
da matéria pois entende que o projeto cria obrigação e ônus ao executivo. Deputada 
Alessandra Campêlo, Débora Menezes e Felipe Souza vota contra o PL. Projeto 
ARQUIVADO.15.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 629 DE 2023, de autoria do 
Deputado Adjuto Afonso, que “CONSOLIDA A LEGISLAÇÃO RELATIVA À 
PESSOA COM O TRANSTORNO DO ESPECTRO DO AUTISMO – TEA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” Relator Deputado WILKER BARRETO. PARECER 
FAVORÁVEL. . (038475). Aprovado. Encaminhado a GACT em 14.08.2023. 
16.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 633 DE 2023, de autoria do Deputado Dr. 
Gomes, que “INSTITUI A “SEMANA DE VALORIZAÇÃO DOS CONSELHEIROS 
TUTELARES”“. Relator Deputado DELEGADO PÉRICLES. PARECER 
FAVORÁVEL. (038883) Aprovado. Encaminhado a GACT em 14.08.2023. 
17.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 634 DE 2023, de autoria do Deputado Dr. 
Gomes, que “DISPÕE SOBRE DIRETRIZES PARA ATENDIMENTO DOS 
PORTADORES DE ATROFIA MUSCULAR ESPINHAL – AME.” Deputado THIAGO 
ABRAHIM. PARECER FAVORÁVEL. (038770). Aprovado. Encaminhado a GACT 
em 14.08.2023. 18.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 638 DE 2023, de autoria do 
Deputado Adjuto Afonso, que “DISPÕE SOBRE PRINCÍPIOS E DIRETRIZES 
PARA AS AÇÕES DE PROTEÇÃO DOS DIREITOS DA PESSOA COM 
TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA - TEA.” Relator Deputado THIAGO 
ABRAHIM. PARECER FAVORÁVEL. (038770). Aprovado. Encaminhado a GACT 
em 14.08.2023. 19.PROJETO DE RESOLUÇÃO ORDINÁRIA Nº 32 DE 2023, de 
autoria do Deputado Comandante Dan, que “CRIA A FRENTE PARLAMENTAR 
PARA PREVENÇÃO E ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA NO SISTEMA DE 
EDUCAÇÃO.” Relator Deputado DELEGADO PÉRICLES. PARECER 
FAVORÁVEL. (038887). Aprovado. Encaminhado a GACT em 14.08.2023. 
20.PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 10 DE 2023, de autoria do Tribunal 
de Justiça, que “ALTERA A REDAÇÃO DO ART. 156-A, DA LEI 
COMPLEMENTAR N.º 17, DE 23 DE JANEIRO DE 1997 (AS VARAS 
ESPECIALIZADAS EM CRIMES CONTRA A DIGNIDADE SEXUAL DE CRIANÇAS 
E ADOLESCENTES).” Relator Deputado DELEGADO PÉRICLES. PARECER 
FAVORÁVEL NA FORMA DO SUBSTITUTIVO APRESENTADO PELO AUTOR. 
Aprovado. Encaminhado a GACT em 14.08.2023.  
 

PARECER CONTRÁRIO. 

1. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 23 DE 2022, de autoria da 

Deputada Joana Darc, que “INSTITUI O CADASTRO ESTADUAL PARA 

ADOÇÃO DE ANIMAIS.” Relator Deputado THIAGO ABRAHIM. PARECER 

CONTRÁRIO. (038750). Arquivado. Encaminhado a GACT 14.08.2023. 2. 

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 155 DE 2023, de autoria do Deputado 

Rozenha, que “INSTITUI A CRIAÇÃO DO POLO DE PRODUÇÃO DA 

AGRICULTURA FAMILIAR, AGROECOLÓGICA E ORGÂNICA DA REGIÃO 

METROPOLITANA DE MANAUS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” Relator 

Deputado THIAGO ABRAHIM. PARECER CONTRÁRIO. (038174).  RETIRADO 

DE PAUTA. 

 
 

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a 18ª Reunião Ordinária da Comissão 
de Constituição Justiça e Redação. E para constar, eu, Pedro Edinilson Silva Pinto, 
lavrei a presente ata. Manaus, 14 de agosto de 2023. 
 
 

Deputado Delegado Péricles 

Presidente 

  

Deputada Débora Menezes Deputada Alessandra Campêlo 

Vice-Presidente Membro 

  

Deputado Carlinhos Bessa Deputado Felipe Souza 

Membro Membro 

  

Deputado Thiago Abrahim Deputado Wilker Barreto 

Membro Membro 

  

Deputada Mayara Pinheiro Deputada Joana Darc 

Suplente Suplente 

  

Deputado Mario César Filho 

Suplente 

 
S.R. da Comissão de Constituição Justiça e Redação da Assembleia Legislativa do 

Estado do Amazonas, Manaus, 14 de agosto de 2023. 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
ATA DA 19ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO TÉCNICA E PERMANENTE 
DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO – DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DO AMAZONAS. 
 
 
Às 09h30min do dia 22 de agosto do ano de dois mil e vinte e três, reuniram-se via 
zoom, na Sala de Reunião da Comissão a Comissão de Constituição, Justiça e 
Redação (CCJR) sob a Presidência do Deputado Delegado Péricles, e com a 
presença dos Deputados: Wilker Barreto, Débora Menezes, Felipe Souza, 
Carlinhos Bessa e Thiago Abrahim, obedecendo assim, ao quórum regimental. 
Na Fase Preliminar o Deputado Delegado Péricles explicou se tratar da 19ª 
Reunião Ordinária da Comissão de Constituição, Justiça e Redação (CCJR). Em 
seguida, na Ordem do Dia, o Presidente anunciou a Pauta da Reunião, iniciando 
e submetendo à deliberação. 1. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 384 DE 2022, 
de autoria da Deputada Alessandra Campêlo, que “DISPÕE SOBRE A 
OBRIGATORIEDADE DE UTILIZAÇÃO DE MATERIAL PUBLICITÁRIO NOS 
VEÍCULOS DE TRANSPORTE ESCOLAR COM INTUITO DE COMBATER A 

http://www.aleam.gov.br/


Quinta-feira, 26                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2123                                     outubro de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

5 

 

PEDOFILIA E A PRÁTICA DO ABUSO E EXPLORAÇÃO SEXUAL DE CRIANÇA 
E ADOLESCENTE.” Relator Deputado CARLINHOS BESSA. PARECER 
FAVORÁVEL NA FORMA DA EMENDA MODIFICATIVA APRESENTADA NA 
COMISSÃO DE ASSUNTOS ECONÔMICOS. (040438). Aprovado. Encaminhado 
a GACT em 25.08.2023. 2.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 465 DE 2023, de 
autoria do Deputado George Lins, que “DISPÕE SOBRE CAMPANHA DE 
PREVENÇÃO DA AMBLIOPIA E A REALIZAÇÃO DO TESTE DE ACUIDADE 
VISUAL NAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL PÚBLICAS DO ESTADO 
DO AMAZONAS.” Relatora Deputada DÉBORA MENEZES. PARECER 
FAVORÁVEL NA FORMA DO SUBSTITUTIVO APRESENTADO PELO AUTOR. 
(039737). PEDIDO DE VISTA DEPUTADO FELIPE SOUZA.3.PROJETO DE LEI 
ORDINÁRIA Nº 15 DE 2023, de autoria do Deputado Roberto Cidade, que 
“DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE PARA EMPRESAS QUE UTILIZAM 
CABEAMENTO AÉREO A PROCEDEREM COM ALINHAMENTO E RETIRADA 
DE FIOS E EQUIPAMENTO INUTILIZADOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 
Relator Deputado CARLINHOS BESSA. PARECER FAVORÁVEL NA FORMA DA 
EMENDA MODIFICATIVA APRESENTADA NA COMISSÃO DE ASSUNTOS 
ECONÔMICOS. Aprovado. Encaminhado a GACT em 25.08.2023.4.PROJETO DE 
LEI ORDINÁRIA Nº 73 DE 2023, de autoria do Deputado Roberto Cidade, que 
“DISPÕE SOBRE A POLÍTICA DE INCENTIVO À INICIAÇÃO DA PESQUISA 
CIENTÍFICA PARA ESTUDANTES DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO 
DO ESTADO DO AMAZONAS.” Relator Deputado CARLINHOS BESSA. 
PARECER FAVORÁVEL. (032512). Aprovado. Encaminhado a GACT em 
25.08.2023.5.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 215 DE 2023, de autoria da 
Deputada Mayara Pinheiro, que “CONFERE AO ADVOGADO CONSTITUÍDO 
PODERES PARA AUTENTICAR CÓPIAS REPROGRÁFICAS DE DOCUMENTOS 
EM PROCESSO ADMINISTRATIVO NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL DIRETA E INDIRETA.” Relator Deputado CARLINHOS BESSA. 
PARECER FAVORÁVEL. (032512). Aprovado. Encaminhado a GACT em 
25.08.2023.6.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 305 DE 2023, de autoria do 
Deputado Rozenha, que “DISPÕE SOBRE O ATENDIMENTO PRIORITÁRIO 
AOS ADVOGADOS E ÀS ADVOGADAS, NO DESEMPENHO DE SUAS 
FUNÇÕES, JUNTO ÀS UNIDADES JUDICIÁRIAS E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.” Relator Deputado CARLINHOS BESSA. PARECER 
FAVORÁVEL. (032512). Aprovado. Encaminhado a GACT em 
25.08.2023.7.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 436 DE 2023, de autoria da 
Deputada Mayra Dias, que “ALTERA, NA FORMA QUE ESPECIFICA, A LEI Nº 
5.032, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019, QUE “VEDA, NO ESTADO DO 
AMAZONAS, A NOMEAÇÃO PARA CARGOS EM COMISSÃO DE PESSOAS QUE 
TENHAM SIDO CONDENADAS COM BASE NA LEI FEDERAL N. 11.340, DE 7 
DE AGOSTO DE 2006.” Relatora Deputada DÉBORA MENEZES. PARECER 
FAVORÁVEL COM EMENDA SUPRESSIVA. (040636). RETIRADO DE 
PAUTA.8.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 504 DE 2023, de autoria da 
Deputada Joana Darc, que “DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO DA REALIZAÇÃO 
DE CORRIDAS COMPETITIVAS OU ATIVIDADES EXTENUANTES DE MESMA 
NATUREZA UTILIZANDO CÃES.” Relatora Deputada DÉBORA MENEZES. 
PARECER FAVORÁVEL COM EMENDA ADITIVA. (040056). Aprovado. 
Encaminhado a GACT em 25.08.2023.9.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 526 
DE 2023, de autoria da Deputada Joana Darc, que “INSTITUI A “CAMPANHA 
NÃO É NÃO” CONTRA ASSÉDIO OU IMPORTUNAÇÃO SEXUAL CONTRA 
MULHERES EM SHOWS E FESTAS QUE SEJAM REALIZADAS E/OU QUE 
TENHAM PATROCÍNIO DO GOVERNO DO ESTADO.” Relatora Deputada 
DÉBORA MENEZES. PARECER FAVORÁVEL. (040067). Aprovado. 
Encaminhado a GACT em 25.08.2023. 
10.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 539 DE 2023, de autoria da Deputada 

Débora Menezes, que “INSTITUI O “ÍNDICE ESCOLAR DE SEGURANÇA”, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” Relatora Deputada ALESSANDRA CAMPÊLO. 

PARECER FAVORÁVEL NA FORMA DO SUBSTITUTIVO APRESENTADO 

PELA AUTORA. (040551). Aprovado. Encaminhado a GACT em 

25.08.2023.11.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 610 DE 2023, de autoria da 

Deputada Débora Menezes, que “DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA “SEMANA 

ESTADUAL DA CAPOTERAPIA”“. Relator Deputado CARLINHOS BESSA. 

PARECER FAVORÁVEL. (040438). Aprovado. Encaminhado a GACT em 

25.08.2023.12.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 611 DE 2023, de autoria da 

Deputada Débora Menezes, que “INSTITUI A DISPONIBILIZAÇÃO DE 

CARDÁPIO EM IDIOMAS ESTRANGEIROS EM HOTÉIS, RESTAURANTES, 

BARES E ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS QUE PREPARAM E/OU 

SERVEM REFEIÇÕES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” Relator Deputado 

CARLINHOS BESSA. PARECER FAVORÁVEL. (040438). RETIRADO DE 

PAUTA.13.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 616 DE 2023, de autoria da 

Deputada Mayra Dias, que “ALTERA NA FORMA QUE ESPECIFICA, A LEI N⁰ 

4.621, DE 11 DE JULHO DE 2018, QUE “DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO 

PROGRAMA DE ESCLARECIMENTO E ENFRENTAMENTO DA EXPLORAÇÃO 

SEXUAL DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES NAS ESCOLAS PÚBLICAS E 

PRIVADAS DO ESTADO DO AMAZONAS.” Relatora Deputada DÉBORA 

MENEZES. PARECER FAVORÁVEL. Deputado Wilker Barreto votou contrário 

a matéria. Aprovado. Aprovado. Encaminhado a GACT em 

31.08.2023.14.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 628 DE 2023, de autoria da 

Deputada Débora Menezes, que “INSTITUI A SEMANA DA SEGURANÇA 

DIGITAL NAS ESCOLAS ESTADUAIS DO ESTADO DO AMAZONAS.” Relator 

Deputado CARLINHOS BESSA. PARECER FAVORÁVEL. (040438) Aprovado. 

Encaminhado a GACT em 25.08.2023.15.PROJETO DE RESOLUÇÃO 

LEGISLATIVA Nº 46 DE 2023, de autoria do Deputado Cabo Maciel, que 

“ALTERA A RESOLUÇÃO LEGISLATIVA N. 459, DE 21 DE OUTUBRO DE 2009, 

ALTERADA PELA RESOLUÇÃO LEGISLATIVA N. 563, DE 03 DE DEZEMBRO DE 

2013.” Relator Deputado CARLINHOS BESSA. PARECER FAVORÁVEL. 

(039669). Aprovado. Encaminhado a GACT em 25.08.2023. 

 

PARECER CONTRÁRIO. 

16. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 16 DE 2023, de autoria do Deputado 

Roberto Cidade, que “DISPÕE SOBRE CAMPANHA PERMANENTE NAS 

ESCOLAS PÚBLICAS E PARTICULARES DO ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO 

DO ESTADO DO AMAZONAS, DE VALORIZAÇÃO E RESPEITO AO TRABALHO 

DO PROFESSOR.” Relator Deputado WILKER BARRETO. PARECER 

CONTRÁRIO. (040624). Arquivado. Encaminhado a GACT em 25.08.2023. 

17.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 108 DE 2023, de autoria do Deputado Mário 

Cesar Filho, que “DETERMINA QUE NO MÍNIMO 5% (CINCO POR CENTO) DOS 

EMPREGOS OFERECIDOS POR PESSOAS JURÍDICAS, COM FINS 

LUCRATIVOS, QUE TENHAM SIDO BENEFICIADAS POR INCENTIVO OU 

ISENÇÃO FISCAL OUTORGADA PELO GOVERNO DO ESTADO DO 

AMAZONAS, SEJAM RESERVADOS ÀS PESSOAS QUE PROCURAM 

PRIMEIRO EMPREGO.” Relator Deputado WILKER BARRETO. PARECER 

CONTRÁRIO. (040624). Arquivado. Encaminhado a GACT em 25.08.2023. 

18.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 373 DE 2023, de autoria do Deputado João 

Luiz, que “DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO DO REGISTRO DE DIGITAIS DA 

PLANTA DOS PÉS DAS CRIANÇAS E DAS DIGITAIS DAS MÃES NO VERSO DA 

DECLARAÇÃO DE NASCIDO VIVO - DNV, VISANDO À PREVENÇÃO DE 

FALSIFICAÇÕES.” Relator Deputado WILKER BARRETO. PARECER 

CONTRÁRIO. (040624). Arquivado. Encaminhado a GACT em 

25.08.2023.19.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 598 DE 2023, de autoria da 

Deputada Mayara Pinheiro, que “ESTABELECE A ISENÇÃO DO PAGAMENTO 

DE TAXAS DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO AMAZONAS - DETRAN/AM, 

PARA A AQUISIÇÃO DA PRIMEIRA INCLUSÃO DA OBSERVAÇÃO DE 

EXERCÍCIO DE ATIVIDADE REMUNERADA (EAR) NA CARTEIRA NACIONAL 

DE HABILITAÇÃO (CNH).” Relator Deputado CARLINHOS BESSA. PARECER 

CONTRÁRIO. (039670). Arquivado. Encaminhado a GACT em 

25.08.2023.20.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 622 DE 2023, de autoria do 

Deputado Mário César Filho, que “DISPÕE SOBRE A LIMITAÇÃO DE VENDA 

DE INGRESSOS PARA EVENTOS CULTURAIS E ARTÍSTICOS, SHOWS, 

ESPETÁCULOS, EXPOSIÇÕES, ATIVIDADES DESPORTIVAS E 

ASSEMELHADAS, FESTAS E DESFILES, APOIADOS COM RECURSOS 

FINANCEIROS DO GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.” Relator Deputado WILKER BARRETO. PARECER 

CONTRÁRIO. (040624). Arquivado. Encaminhado a GACT em 25.08.2023. 

 
 

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a 19ª Reunião Ordinária da Comissão 
de Constituição Justiça e Redação. E para constar, eu, Pedro Edinilson Silva Pinto, 
lavrei a presente ata. Manaus, 22 de agosto de 2023. 
 

http://www.aleam.gov.br/


Quinta-feira, 26                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2123                                     outubro de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

6 

 

 
 
 

Deputado Delegado Péricles 

Presidente 

  

Deputada Débora Menezes Deputada Alessandra Campêlo 

Vice-Presidente Membro 

  

Deputado Carlinhos Bessa Deputado Felipe Souza 

Membro Membro 

  

Deputado Thiago Abrahim Deputado Wilker Barreto 

Membro Membro 

  

Deputada Mayara Pinheiro Deputada Joana Darc 

Suplente Suplente 

  

Deputado Mario César Filho 

Suplente 

 
 
S.R. da Comissão de Constituição Justiça e Redação da Assembleia Legislativa 
do Estado do Amazonas, Manaus, 22 de agosto de 2023. 
 
 

 
 
 
ATA DA 20ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO TÉCNICA E PERMANENTE 
DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO – DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DO AMAZONAS. 
 
 
Às 09h30min do dia 28 de agosto do ano de dois mil e vinte e três, reuniram-se via 
zoom, na Sala de Reunião da Comissão a Comissão de Constituição, Justiça e 
Redação (CCJR) sob a Presidência do Deputado Delegado Péricles, e com a 
presença dos Deputados:Alessandra Campêlo, Débora Menezes, Felipe Souza, 
Carlinhos Bessa e Thiago Abrahim, obedecendo assim, ao quórum regimental. 
Na Fase Preliminar o Deputado Delegado Péricles explicou se tratar da 20ª 
Reunião Ordinária da Comissão de Constituição, Justiça e Redação (CCJR). Em 
seguida, na Ordem do Dia, o Presidente anunciou a Pauta da Reunião, iniciando 
e submetendo à deliberação. 1. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 325 DE 2023, 
de autoria da Deputada Mayara Pinheiro, que “DISPÕE SOBRE A 
OBRIGATORIEDADE DAS REDES PÚBLICA E PRIVADA DE SAÚDE 
OFERECEREM LEITO OU ALA SEPARADA PARA AS MÃES DE NATIMORTO 
E/OU MÃES COM ÓBITO FETAL.” Relator Deputado CARLINHOS BESSA. 
PARECER FAVORÁVEL NA FORMA DA EMENDA ADITIVA APRESENTADA 
PELA DEPUTADA ALESSANDRA CAMPÊLO. (041919). Aprovado. 
Encaminhado a GACT em 31.08.2023.2.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 681 
DE 2023, de autoria do Deputado Comandante Dan e Mário César Filho, que 
“DISPÕE SOBRE A IMPLEMENTAÇÃO DE MEDIDAS EM AMBIENTE ESCOLAR 
PARA PREVENIR E COMBATER A VIOLÊNCIA DOMÉSTICA CONTRA 
CRIANÇAS E ADOLESCENTES, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” Relator 
Deputado DELEGADO PÉRICLES. PARECER FAVORÁVEL. (042102). 
Aprovado. Encaminhado a GACT em 31.08.2023.3.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA 
Nº 706 DE 2023, de autoria da Deputada Mayra Dias, que “DISPÕE SOBRE A 
PROIBIÇÃO DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS PÚBLICOS PARA O CUSTEIO DE 
EVENTOS QUE PROMOVAM A SEXUALIZAÇÃO DE CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES.” Relator Deputado DELEGADO PÉRICLES. PARECER 
FAVORÁVEL. (042071). Aprovado. Encaminhado a GACT em 

31.08.2023.4.PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº 50 DE 2023, de 
autoria do Deputado João Luiz, que “ALTERA, NA FORMA QUE ESPECIFICA A 
RESOLUÇÃO LEGISLATIVA N. 469, DE 19 DE MARÇO DE 2010, QUE DISPÕE 
SOBRE O REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DO AMAZONAS (COMISSÃO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS, PROMOÇÃO 
AO DESPORTO E DEFESA DOS DIREITOS DAS CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES). Relator Deputado DELEGADO PÉRICLES. PARECER 
FAVORÁVEL. (042071). Aprovado. Encaminhado a GACT em 
31.08.2023.5.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 578 DE 2023, de autoria do 
Deputado Thiago Abrahim, que “DISPÕE SOBRE A GARANTIA DE ASSENTOS 
ESPECIAIS PARA PESSOAS COM OBESIDADE MÓRBIDA NOS SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE FLUVIAL INTERMUNICIPAL.” Relator Deputado CARLINHOS 
BESSA. PARECER FAVORÁVEL. Aprovado. Encaminhado a GACT em 
31.08.2023. 6.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 765 DE 2023, de autoria do 
Poder Executivo, que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO DO AMAZONAS A 
CONTRATAR OPERAÇÃO DE CRÉDITO EXTERNO JUNTO AO BANCO 
INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO – BID, COM A GARANTIA DA 
UNIÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS." Relator Deputado DELEGADO 
PÉRICLES. PARECER FAVORÁVEL. Aprovado. Encaminhado a GACT em 
29.08.2023.7.PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 30 DE 2023, de autoria 
Coletiva - Todos os Deputados, que “SUSTA OS EFEITOS DAS LICENÇAS DE 
INSTALAÇÃO Nº 203/11-6 E DE OPERAÇÃO – L.O. Nº 173/2023, EXPEDIDAS 
PELO INSTITUTO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO AMAZONAS – IPAAM, NOS 
PROCESSOS Nº2031.2021 V3 E Nº 014219/2022-67, RESPECTIVAMENTE, EM 
FAVOR DE ECOMANAUS AMBIENTAL S.A (CONSTRUTORA MARQUISE SA).” 
Relator Deputado DELEGADO PÉRICLES. PARECER FAVORÁVEL. Aprovado. 
Encaminhado a CPAMA em 30.08.2023 
 

 
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a 20ª Reunião Ordinária da Comissão 
de Constituição Justiça e Redação. E para constar, eu, Pedro Edinilson Silva Pinto, 
lavrei a presente ata. Manaus, 28 de agosto de 2023. 
 

Deputado Delegado Péricles 

Presidente 

  

Deputada Débora Menezes Deputada Alessandra Campêlo 

Vice-Presidente Membro 

  

Deputado Carlinhos Bessa Deputado Felipe Souza 

Membro Membro 

  

Deputado Thiago Abrahim Deputado Wilker Barreto 

Membro Membro 

  

Deputada Mayara Pinheiro Deputada Joana Darc 

Suplente Suplente 

  

Deputado Mario César Filho 

Suplente 

 
 
 
S.R. da Comissão de Constituição Justiça e Redação da Assembleia Legislativa do 

Estado do Amazonas, Manaus, 28 de agosto de 2023. 

 
 
 
 

 

http://www.aleam.gov.br/


Quinta-feira, 26                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2123                                     outubro de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

7 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

ATA DA 21ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO 
JUSTIÇA E REDAÇÃO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
AMAZONAS. 

 

Às 10 horas do dia 21 de setembro do ano de dois mil e vinte e três, reuniram-
se na Sala de Reunião da Comissão a Comissão de Constituição, Justiça e 
Redação (CCJR) sob a Presidência do Deputado Delegado Péricles, e com 
a presença dos Deputados membros da Comissão, obedecendo assim, ao 
quórum regimental. Na Fase Preliminar o Deputado Delegado Péricles 
explicou se tratar da 21ª Reunião Ordinária da Comissão de Constituição, 
Justiça e Redação (CCJR). Em seguida, na Ordem do Dia, o Presidente 
anunciou a Pauta da Reunião, iniciando e submetendo à deliberação.  
 

2. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 655 DE 2023, de autoria do Deputado 

Sinésio Campos, que “INSTITUI A POLÍTICA ESTADUAL PARA O MANEJO 

SUSTENTÁVEL E PLANTIO DA PALMEIRA DO BABAÇU (ORBIGNYA 

MARTIANA).” Relator Deputado FELIPE SOUZA. PARECER FAVORÁVEL. 

(043519).  

3. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 688 DE 2023, de autoria do Deputado 

Delegado Péricles, que “ALTERA A LEI N⁰ 5.505, DE 17 DE JUNHO DE 2021, 

QUE “DISPÕE SOBRE AS PLACAS COMEMORATIVAS DA INAUGURAÇÃO 

DE OBRAS PÚBLICAS ESTADUAIS DE QUALQUER NATUREZA”. 

(DIVULGAÇÃO DO VALOR FINAL DA OBRA).” Relator Deputado 

CARLINHOS BESSA. PARECER FAVORÁVEL. (044719). 

4. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 689 DE 2023, de autoria do Deputado 

George Lins, que “INSTITUI, NO ÂMBITO DO ESTADO DO AMAZONAS, 

DIRETRIZES PARA A POLÍTICA AGENTE JOVEM AMBIENTAL, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” Relator Deputado WILKER BARRETO. 

PARECER FAVORÁVEL. (043938). 

5. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 739 DE 2023, de autoria da Deputada 

Débora Menezes, que “DECLARA A CELEBRAÇÃO DA FESTA RELIGIOSA 

DE NOSSA SENHORA DO PERPÉTUO SOCORRO, REALIZADA NO 

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE FIGUEIREDO, INTEGRANTE DO 

PATRIMÔNIO CULTURAL DE NATUREZA IMATERIAL DO ESTADO DO 

AMAZONAS.” Relator Deputado THIAGO ABRAHIM. PARECER 

FAVORÁVEL. (043312).  

6. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 767 DE 2023, de autoria do Deputado 

Delegado Péricles, que “ACRESCENTA O ART. 10-B NA LEI N. 4.719, DE 

12 DE DEZEMBRO DE 2018, QUE “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A 

CONCEDER PARCELAMENTO E REMISSÃO DE DÉBITOS FISCAIS DE 

ICMS, IPVA E ITCMD E A DISPENSAR CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS DE IPVA, 

ISENTA DE IPVA, NA FORMA E NAS CONDIÇÕES QUE ESPECIFICA”, NA 

FORMA QUE ESPECIFICA.” Relator Deputado CARLINHOS BESSA. 

PARECER FAVORÁVEL. (045258). 

7. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 17 DE 2023, de autoria do Tribunal 

de Contas, que “ALTERA E INCLUIR DISPOSITIVOS NA LEI Nº 2.423 DE 10 

DE DEZEMBRO DE 1996 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.” Relator 

Deputado CARLINHOS BESSA. PARECER FAVORÁVEL.  

8. PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº 68 DE 2023, de autoria da 

Mesa Diretora, que “ALTERA A RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº 469, DE 10 

DE MARÇO DE 2010 – REGIMENTOS INTERNO DA ASSEMBLEIA 

LEGISLATIVA – NA FORMA QUE ESPECÍFICA, E DÁ OUTRAS 

PROVIDENCIAS.” Relatora Deputada DÉBORA MENEZES. PARECER 

FAVORÁVEL 

 
Todos os projetos incluídos em pauta foram aprovados pelos membros da 
Comissão. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a 21ª Reunião Ordinária 
da Comissão de Constituição Justiça e Redação. E para constar, eu, Hemilly 
Costa Monteiro, lavrei a presente ata. Manaus, 21 de setembro de 2023. 
 

Deputado Delegado Péricles 

Presidente 

  

Deputada Débora Menezes Deputada Alessandra Campêlo 

Vice-Presidente Membro 

  

Deputado Carlinhos Bessa Deputado Felipe Souza 

Membro Membro 

  

Deputado Thiago Abrahim Deputado Wilker Barreto 

Membro Membro 

  

Deputada Mayara Pinheiro Deputada Joana Darc 

Suplente Suplente 

  

Deputado Mario César Filho 

Suplente 

 
 

 
S.R. da Comissão de Constituição Justiça e Redação da Assembleia Legislativa 

do Estado do Amazonas, em Manaus, 21 de setembro de 2023. 

 
 

 
 
 
 
 
 
ATA DA 22ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO TÉCNICA E PERMANENTE 
DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO – DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DO AMAZONAS. 
 
 
Às 09h34min do dia 25 de setembro do ano de dois mil e vinte e três, reuniram-se 
via zoom, na Sala de Reunião da Comissão a Comissão de Constituição, Justiça e 
Redação (CCJR) sob a Presidência do Deputado Delegado Péricles, e com a 
presença dos Deputados: Débora Menezes, Felipe Souza, Carlinhos Bessa e 
Thiago Abrahim, obedecendo assim, ao quórum regimental. Na Fase Preliminar o 
Deputado Delegado Péricles explicou se tratar da 22ª Reunião Ordinária da 
Comissão de Constituição, Justiça e Redação (CCJR). Em seguida, na Ordem do 
Dia, o Presidente anunciou a Pauta da Reunião, iniciando e submetendo à 
deliberação. 1. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 54 DE 2022, de autoria do 
Deputado Carlinhos Bessa, que “VEDA O PROTESTO EM CARTÓRIO DOS 
DÉBITOS RELATIVOS AO INADIMPLEMENTO DAS FATURAS DE ENERGIA 
DOS CONSUMIDORES DO ESTADO DO AMAZONAS.” Relator Deputado 
DELEGADO PÉRICLES. PARECER FAVORÁVEL. Aprovado. Encaminhado para 
GACT em 26/09/2023. 2.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 100 DE 2020, de 

http://www.aleam.gov.br/


Quinta-feira, 26                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2123                                     outubro de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

8 

 

autoria da Deputada Joana Darc, que “DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO DE 
APOLOGIA A MAUS TRATOS CONTRA ANIMAIS EM CARTILHAS 
PEDAGÓGICAS E MATERIAIS DIDÁTICOS NOS ESTABELECIMENTOS 
PÚBLICOS E PRIVADOS DE ENSINO.” Relator Deputado WILKER BARRETO. 
PARECER FAVORÁVEL. Deputado Delegado Péricles, Felipe Souza, Thiago 
Abrahim e Débora Menezes votaram contra o parecer. Projeto ARQUIVADO. 
3.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 540 DE 2020, de autoria da Deputada Joana 
Darc, que “DISPÕE SOBRE A EXIBIÇÃO DE FILME PUBLICITÁRIO DE 
ADVERTÊNCIA CONTRA A PEDOFILIA E AO ABUSO E A EXPLORAÇÃO 
SEXUAL DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES ANTES DAS SESSÕES NOS 
CINEMAS.” Relatora Deputada DÉBORA MENEZES. PARECER FAVORÁVEL. 
Aprovado. Encaminhado para GACT em 26/09/2023.4.PROJETO DE LEI 
ORDINÁRIA Nº 28 DE 2021, de autoria da Deputada Joana Darc, que 
“ESTABELECE A OBRIGATORIEDADE AOS PRESTADORES DE SERVIÇOS, 
FUNCIONÁRIOS, PROPRIETÁRIOS, EQUIPE DE RECREAÇÃO E 
COLABORADORES DE ESTABELECIMENTOS QUE ATENDAM O PÚBLICO 
INFANTIL E ADOLESCENTE A REALIZAÇÃO DE CURSOS E TREINAMENTOS 
DE PRIMEIROS-SOCORROS.” Relatora Deputada DÉBORA MENEZES. 
PARECER FAVORÁVEL. Deputado Delegado Péricles, Carlinhos Bessa e Felipe 
Souza votaram contra o parecer. Deputado Thiago Abrahim vota favorável ao 
projeto. ARQUIVADO pela maioria dos membros da Comissão.5.PROJETO DE LEI 
ORDINÁRIA Nº 345 DE 2022, de autoria da Deputada Mayara Pinheiro, que 
“INSTITUI O ESTÍMULO À REALIZAÇÃO DE TESTE RÁPIDO DE HIV/AIDS, 
SÍFILIS E HEPATITES PARA TODOS OS USUÁRIOS DE HOSPITAIS, 
MATERNIDADES, UNIDADES DE SAÚDE PÚBLICAS E PRIVADAS DO ESTADO 
DO AMAZONAS.” Relator Deputado WILKER BARRETO. PARECER 
FAVORÁVEL NA FORMA DA EMENDA MODIFICATIVA APRESENTADA PELA 
AUTORA. (045267). Aprovado na forma da emenda apresentada. Encaminhado 
para GACT em 27/09/2023.6.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 260 DE 2023, de 
autoria do Deputado Wanderley Monteiro, que “INSTITUI A SEMANA DE 
CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE O USO ILEGAL DE FOGOS DE ARTIFÍCIO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” Relatora Deputada ALESSANDRA CAMPÊLO. 
PARECER FAVORÁVEL NA FORMA DA EMENDA MODIFICATIVA 
APRESENTADA NA COMISSÃO DE PROTEÇÃO AOS ANIMAIS. (043131). 
Aprovado na forma da emenda apresentada. Encaminhado para GACT em 
26/09/2023. 7.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 275 DE 2023, de autoria do 
Deputado Thiago Abrahim, que “DISPÕE SOBRE A EXIBIÇÃO OSTENSIVA DE 
INFORMAÇÃO AO CONSUMIDOR CLIENTE DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA 
PARA A PREVENÇÃO DE FRAUDE EM CAIXA ELETRÔNICA NO ÂMBITO DO 
ESTADO DO AMAZONAS.” Relator Deputado WILKER BARRETO. PARECER 
FAVORÁVEL NA FORMA DA EMENDA MODIFICATIVA APRESENTADA NA 
COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR. (043938). Aprovado na forma da 
emenda apresentada. Encaminhado para GACT em 26/09/2023.8.PROJETO DE 
LEI ORDINÁRIA Nº 294 DE 2023, de autoria do Deputado Sinésio Campos, que 
“ALTERA, NA FORMA ESPECÍFICA A LEI N°4.605, DE 28 DE MAIO DE 2018, 
QUE ESTABELECE NORMAS GERAIS PARA REALIZAÇÃO DE CONCURSO 
PÚBLICO PELA ADMINISTRAÇÃO DIRETA, AUTÁRQUICA E FUNDACIONAL NO 
ESTADO DO AMAZONAS. Relator Deputado WILKER BARRETO. PARECER 
FAVORÁVEL NA FORMA DA EMENDA MODIFICATIVA E SUPRESSIVA 
APRESENTADA NA COMISSÃO DE ASSUNTOS ECONÔMICOS. Aprovado na 
forma da emenda apresentada. Encaminhado para GACT em 
26/09/2023.9.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 320 DE 2023, de autoria da 
Deputada Débora Menezes, que “TIPIFICA A INVASÃO A IGREJAS E O 
ULTRAJE A CULTOS RELIGIOSOS COMO INFRAÇÃO ADMINISTRATIVA COM 
IMPOSIÇÃO DE MULTA.” Relator Deputado FELIPE SOUZA. PARECER 
FAVORÁVEL COM EMENDA MODIFICATIVA E ADITIVA. Aprovado. 
Encaminhado para GACT em 26/09/2023. 10. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 
436 DE 2023, de autoria da Deputada Mayra Dias , que “ALTERA, NA FORMA 
QUE ESPECIFICA, A LEI Nº 5.032, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019, QUE “VEDA, 
NO ESTADO DO AMAZONAS, A NOMEAÇÃO PARA CARGOS EM COMISSÃO 
DE PESSOAS QUE TENHAM SIDO CONDENADAS COM BASE NA LEI 
FEDERAL N. 11.340, DE 7 DE AGOSTO DE 2006.” Relatora Deputada DÉBORA 
MENEZES. PARECER FAVORÁVEL COMEMENDA SUPRESSIVA. RETIRADO 
DE PAUTA. 11.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 583 DE 2023, de autoria da 
Deputada Alessandra Campêlo, que “INSTITUI A CAMPANHA DE 
INFORMAÇÃO E PREVENÇÃO DA FEBRE MACULOSA NO ESTADO DO 
AMAZONAS.” Relator Deputado FELIPE SOUZA. PARECER FAVORÁVEL COM 
EMENDA MODIFICATIVA E ADITIVA. (043489). Débora Menezes, Carlinhos 
Bessa e Thiago Abrahim votaram contra ao projeto. ARQUIVADO. 12.PROJETO 

DE LEI ORDINÁRIA Nº 584 DE 2023, de autoria do Deputado Cristiano D’angelo, 
que “CONFERE O TÍTULO DE “CAPITAL AMAZONENSE DO AÇAÍ” AO 
MUNICÍPIO DE CODAJÁS NO ESTADO DO AMAZONAS.” Relator Deputado 
DELEGADO PÉRICLES. PARECER FAVORÁVEL. Aprovado. Encaminhado para 
GACT em 26/09/2023. 13.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 586 DE 2023, de 
autoria da Deputada Mayra Dias, que “ESTABELECE INCENTIVOS E 
PROTEÇÃO AOS DENUNCIANTES DE CASOS DE TRABALHO INFANTIL, 
GARANTINDO-LHES SIGILO E IMUNIDADE CONTRA REPRESÁLIAS.” Relatora 
Deputada DÉBORA MENEZES. PARECER FAVORÁVEL. Aprovado. 
Encaminhado para GACT em 26/09/2023.14. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 
600 DE 2023, de autoria do Deputado Thiago Abrahim, que “DETERMINA A 
CASSAÇÃO DA INSCRIÇÃO NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DAS 
EMPRESAS QUE UTILIZAREM TRABALHO INFANTIL.” Relator Deputado 
CARLINHOS BESSA. PARECER FAVORÁVEL. Aprovado. Encaminhado para 
GACT em 26/09/2023. 15.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 603 DE 2023, de 
autoria do Deputado Rozenha, que “DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO DA 
NOMEAÇÃO DE CONDENADOS POR CRIMES DE RACISMO OU INJÚRIA 
RACIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” Relator Deputado CARLINHOS 
BESSA. PARECER FAVORÁVEL. RETIRADO DE PAUTA.16.PROJETO DE LEI 
ORDINÁRIA Nº 627 DE 2023, de autoria do Deputado Rozenha, que “INSTITUI 
DIRETRIZES DE MONITORIZAÇÃO DE DIABÉTICOS TIPO I NAS ESCOLAS DA 
REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO.” Relator Deputado FELIPE SOUZA. 
PARECER FAVORÁVEL. (043489). Aprovado. Encaminhado a GACT em 
26/09/2023.17.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 637 DE 2023, de autoria da 
Deputada Mayra Dias, que “DISPÕE SOBRE RESERVA DE ESPAÇO PARA 
DIVULGAÇÃO DE MENSAGENS, AVISOS E CAMPANHAS DE INTERESSE 
PÚBLICO EM VEÍCULOS DE TRANSPORTE COLETIVO INTERMUNICIPAL.” 
Relator Deputado FELIPE SOUZA. PARECER FAVORÁVEL. (043489).  
RETIRADO DE PAUTA.18.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 644 DE 2023, de 
autoria do Deputado Wanderley Monteiro, que “INSTITUI A OBRIGATORIEDADE 
DE VIGILANTES DO SEXO FEMININO NOS ESTABELECIMENTOS DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FINANCEIROS NO ÂMBITO DO ESTADO DO 
AMAZONAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” Relator Deputado WILKER 
BARRETO. PARECER FAVORÁVEL NA FORMA DO SUBSTITUTIVO 
APRESENTADO PELO AUTOR. (045258). Deputado Felipe Souza, Carlinhos 
Bessa e Débora Menezes votam contra o projeto, Deputado Thiago Abrahim vota 
a favor do PL. ARQUIVADO pela maioria dos membros da CCJ.19.PROJETO DE 
LEI ORDINÁRIA Nº 648 DE 2023, de autoria do Deputado Thiago Abrahim e 
Mário César Filho, que “DISPÕE SOBRE A VEDAÇÃO ÀS OPERADORAS 
PRIVADAS DE PLANO DE SAÚDE DE SUSPENDEREM OU CANCELAREM, SEM 
JUSTA CAUSA E SEM PRÉVIO AVISO, O FORNECIMENTO DE SEUS 
SERVIÇOS A CONSUMIDORES COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA 
– TEA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” Relatora Deputada ALESSANDRA 
CAMPÊLO. PARECER FAVORÁVEL. (042907). Aprovado. Encaminhado a GACT 
em 26/09/2023.20.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 650 DE 2023, de autoria da 
Deputada Mayra Dias, que “INSTITUI O PASSE LIVRE NOS TRANSPORTES DE 
CONCESSÃO ESTADUAL AOS INSCRITOS NO VESTIBULAR NO DIA DA 
PROVA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS (UEA) E DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS (UFAM).” Relatora Deputada 
DÉBORA MENEZES. PARECER FAVORÁVEL. Deputado Carlinhos Bessa, Felipe 
Souza e Delegado Péricles votam contrário ao projeto. Deputado Thiago Abrahim 
vota a favor do PL. ARQUIVADO pela maioria dos membros da CCJ.21.PROJETO 
DE LEI ORDINÁRIA Nº 651 DE 2023, de autoria da Deputada Joana Darc, que 
“ALTERA, NA FORMA QUE ESPECIFICA A LEI Nº 5.620, DE 24 DE SETEMBRO 
DE 2021 QUE: “INSTITUI A CAMPANHA PERMANENTE DE COMBATE AO 
RACISMO NAS ESCOLAS, EVENTOS ESPORTIVOS E CULTURAIS DO 
ESTADO E CRIA O SELO AMAZONAS PELA PROMOÇÃO DA IGUALDADE 
RACIAl.”. Relatora Deputada ALESSANDRA CAMPELO. PARECER 
FAVORÁVEL. (042885). Aprovado. Encaminhado a GACT em 
26/09/2023.22.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 654 DE 2023, de autoria do 
Deputado Adjuto Afonso, que “DISPÕE SOBRE O USO PREFERENCIAL DE 
ASFALTO-BORRACHA OU DE BIOASFALTO NA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 
E NA CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS E VIAS MUNICIPAIS.” Relator Deputado 
FELIPE SOUZA. PARECER FAVORÁVEL. (043519). Deputado Thiago Abrahim, 
Débora Menezes e Carlinhos Bessa votam contra ao projeto. 
ARQUIVADO.23.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 659 DE 2023, de autoria do 
Deputado Adjuto Afonso, que “ESTABELECE, NO ÂMBITO DO ESTADO DO 
AMAZONAS, AS DIRETRIZES, OS PRINCÍPIOS, OS OBJETIVOS, OS 
FUNDAMENTOS E OS INSTRUMENTOS DE INCENTIVOS PARA AMPLIAR E 

http://www.aleam.gov.br/


Quinta-feira, 26                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2123                                     outubro de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

9 

 

DESENVOLVER O SETOR PRIMÁRIO A PARTIR DA CADEIA PRODUTIVA DE 
ÓLEOS ESSENCIAIS.” Relator Deputado THIAGO ABRAHIM. PARECER 
FAVORÁVEL. (043312). Aprovado. Encaminhado a GACT em 
26/09/2023.24.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 661 DE 2023, de autoria da 
Deputada Débora Menezes, que “PROÍBE A EMISSÃO DE RUÍDOS POR 
DISPOSITIVOS, COMPONENTES, ACESSÓRIOS OU EQUIPAMENTOS, 
INCLUSIVE ALTO-FALANTES, DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, QUE 
CONFIGUREM POLUIÇÃO SONORA NOS TERMOS DESTE LEI, DA 
LEGISLAÇÃO AMBIENTAL E DE TRÂNSITO VIGENTES, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.” Relator Deputado WILKER BARRETO. PARECER 
FAVORÁVEL. (0439380). Aprovado. Encaminhado a GACT em 11/10/2023. 
25.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 662 DE 2023, de autoria da Deputada 
Mayara Pinheiro, que “DISPÕE SOBRE A POLÍTICA ESTADUAL DE 
PREVENÇÃO, DIAGNÓSTICO E TRATAMENTO DA HIPERTERMIA MALIGNA – 
HM, NO ESTADO DO AMAZONAS.” Relator Deputado WILKER BARRETO. 
PARECER FAVORÁVEL. (043938). Deputado Thiago Abrahim e Débora Menezes 
votam favorável ao projeto. Deputado Carlinhos Bessa e Felipe Souza votam contra 
o PL. Projeto APROVADO pela maioria dos votos. Aprovado. Encaminhado a 
GACT em 26/09/2023.26.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 669 DE 2023, de 
autoria da Deputada Joana Darc, que “DISPÕE SOBRE A REGULAMENTAÇÃO 
DO ANDAR E/OU PASSEIO MONTADO EM EQUÍDEOS.” Relator Deputado 
THIAGO ABRAHIM. PARECER FAVORÁVEL. (043312).  RETIRADO DE 
PAUTA27.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 671 DE 2023, de autoria do 
Deputado Wilker Barreto, que “DISPÕE SOBRE A APLICAÇÃO DO TESTE DE 
PROVOCAÇÃO ORAL PARA DIAGNÓSTICO DE ALERGIAS NAS UNIDADES DA 
REDE PÚBLICA ESTADUAL DE SAÚDE.” Relator Deputado THIAGO ABRAHIM. 
PARECER FAVORÁVEL. (043312). Aprovado. Encaminhado a GACT em 
26/09/2023.28.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 674 DE 2023, de autoria do 
Deputado Roberto Cidade, que “GARANTE, NO ÂMBITO DO ESTADO DO 
AMAZONAS, AOS FILHOS E/OU MENORES SOB A GUARDA DE 
PROFESSORES OU FUNCIONÁRIOS DE ESCOLAS DA REDE PÚBLICA 
ESTADUAL DE ENSINO, A PRIORIDADE DE MATRÍCULA NA UNIDADE DE 
ENSINO ONDE ESTEJA LOTADO SEU RESPONSÁVEL LEGAL.” Relator 
Deputado CARLINHOS BESSA. PARECER FAVORÁVEL. (044700). Aprovado. 
Encaminhado a GACT em 26/09/2023.29.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 676 
DE 2023, de autoria do Deputado Roberto Cidade, que “INSTITUI O INCENTIVO 
E FOMENTO AO SERVIÇO DE RADIODIFUSÃO COMUNITÁRIA NO ESTADO DO 
AMAZONAS.” Relatora Deputada ALESSANDRA CAMPÊLO. PARECER 
FAVORÁVEL. (043342). Aprovado. Encaminhado a GACT em 
26/09/2023.30.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 679 DE 2023, de autoria do 
Deputado Sinésio Campos, que “DISPÕE SOBRE DIRETRIZES PARA 
IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO FISCAL NA ESCOLA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” Relatora Deputada ALESSANDRA CAMPÊLO. 
PARECER FAVORÁVEL. (046992). Deputado Péricles pede destaque da matéria 
e informar que o PL gera ônus e obrigação ao Poder Executivo. Deputado Carlinhos 
Bessa, Felipe Souza e Débora Menezes votam contra o PL. Deputado Thiago 
Abrahim vota com favorável a projeto. ARQUIVADO pela maioria dos membros da 
CCJ. 31.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 683 DE 2023, de autoria do Deputado 
Comandante Dan, que “INSTITUI A POLÍTICA PÚBLICA DE INCENTIVO A 
DISSEMINAÇÃO DO EVANGELHO EM UNIDADES PRISIONAIS, NO ÂMBITO DO 
ESTADO DO AMAZONAS.” Relatora Deputada DÉBORA MENEZES. PARECER 
FAVORÁVEL COM EMENDA MODIFICATIVA. (043017). Aprovado na forma da 
emenda apresentada. Encaminhado a GACT em 26/09/2023.32.PROJETO DE LEI 
ORDINÁRIA Nº 684 DE 2023, de autoria do Deputado Comandante Dan, que 
“ESTABELECE PENALIDADES ADMINISTRATIVAS DESTINADAS A 
COMBATER O ROUBO, O FURTO E A RECEPTAÇÃO DE CABOS E FIOS 
METÁLICOS, GERADORES, BATERIAS, TRANSFORMADORES E PLACAS 
METÁLICAS NO ESTADO.” Deputado THIAGO ABRAHIM. PARECER 
FAVORÁVEL. (043312). Aprovado. Encaminhado a GACT em 
26/09/2023.33.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 686 DE 2023, de autoria do 
Deputado Delegado Péricles, que “ESTABELECE NORMAS PARA 
APRESENTAÇÃO DE PROJETOS QUE GERAM CUSTOS ÀS PESSOAS 
NATURAIS E/OU JURÍDICAS NO ESTADO DO AMAZONAS E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.” Relator Deputado CARLINHOS BESSA. PARECER 
FAVORÁVEL. (044721). Deputado Thiago Abrahim solicita destaque da matéria e 
apresenta voto contrário, Deputado Felipe Souza e Débora Menezes votam contra 
ao PL. ARQUIVADO pela maioria dos membros da CCJ.34.PROJETO DE LEI 
ORDINÁRIA Nº 687 DE 2023, de autoria do Deputado Delegado Péricles, que 
“INSTITUI O “EXERCÍCIO CIVIL DA PROFISSÃO”, QUE OBRIGA A PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇO EM MUNICÍPIOS DO INTERIOR DO ESTADO AMAZONAS DE 
GRADUADOS NA ÁREA DA SAÚDE QUE OBTIVERAM SEUS DIPLOMAS EM 
CURSOS CUSTEADOS COM RECURSOS PÚBLICOS.” Relatora Deputada 
DÉBORA MENEZES. PARECER FAVORÁVEL. Aprovado. Encaminhado a GACT 
em 26/09/2023.35.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 690 DE 2023, de autoria do 
Deputado Daniel Almeida, que “ESTABELECE SANÇÕES ADMINISTRATIVAS 
AOS QUE PRATICAREM AÇÕES QUE VIOLEM A LIBERDADE RELIGIOSA NO 
ESTADO DO AMAZONAS.” Relator Deputado FELIPE SOUZA. PARECER 
FAVORÁVEL. (043519). Aprovado. Encaminhado a GACT em 
11/10/2023.36.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 693 DE 2023, de autoria do 
Deputado Mário César Filho, que “DISPÕE SOBRE A PROMOÇÃO E ACESSO 
AOS CURSOS DE CAPACITAÇÃO EM LIBRAS.” Relatora Deputada DÉBORA 
MENEZES. PARECER FAVORÁVEL. (043923). Deputado Carlinhos Bessa, Felipe 
Souza e Delegado Péricles votam contra a matéria. Deputado Thiago Abrahim vota 
favorável ao projeto. ARQUIVADO pela maioria dos membros. 37.PROJETO DE 
LEI ORDINÁRIA Nº 698 DE 2023, de autoria do Deputado Mário César Filho, que 
“DISPÕE SOBRE A LIBERAÇÃO DO ACESSO A WI-FI AOS USUÁRIOS DE 
TODAS AS UNIDADES DE SAÚDE DO ESTADO DO AMAZONAS.” Relator 
Deputado WILKER BARRETO. PARECER FAVORÁVEL NA FORMA DO 
SUBSTITUTIVO. (045267). Deputado Thiago Abrahim, Felipe Souza, Carlinhos 
Bessa e Débora Menezes votam contra ao PL por entender ser de iniciativa do 
Poder Executivo. ARQUIVADO. 38.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 704 DE 
2023, de autoria da Deputada Joana Darc, que “ALTERA, NA FORMA QUE 
ESPECIFICA, A LEI PROMULGADA Nº 241, DE 31 DE MARÇO DE 2015 QUE: 
“CONSOLIDA A LEGISLAÇÃO RELATIVA À PESSOA COM DEFICIÊNCIA NO 
ESTADO DO AMAZONAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”(PRIORIDADE DE 
REMATRÍCULA E TRANSFERÊNCIA, NA REDE PÚBLICA DE ENSINO PARA 
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA). Relator Deputado FELIPE SOUZA. PARECER 
FAVORÁVEL. (043519). Aprovado. Encaminhado a GACT em 
26/09/2023.39.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 707 DE 2023, de autoria da 
Deputada Mayra Dias, que “ALTERA NA FORMA QUE ESPECIFICA, A LEI N⁰ 
5.246, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020, QUE “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO 
A ISENTAR PESSOAS IDOSAS DO PAGAMENTO DE TAXAS PARA A 
CONFECÇÃO DA SEGUNDA VIA DE DOCUMENTOS ROUBADOS OU 
FURTADOS”. Relator Deputado FELIPE SOUZA. PARECER FAVORÁVEL COM 
EMENDA MODIFICATIVA. (043519). Aprovado na forma da emenda apresentada. 
Encaminhado a GACT em 26/09/2023.40.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 716 
DE 2023, de autoria do Deputado Mário Cesar Filho, que “DISPÕE SOBRE A 
OBRIGATORIEDADE DE EMISSÃO DE DECLARAÇÃO DE 
ACOMPANHAMENTO PARA ACOMPANHANTE DE PESSOAS HOSPITALIZADA 
OU INTERNADA, EM HOSPITAIS PÚBLICOS E PRIVADOS LOCALIZADOS NO 
ESTADO DO AMAZONAS.” Relator Deputado FELIPE SOUZA. PARECER 
FAVORÁVEL. (043519). Aprovado. Encaminhado a GACT em 
26/09/2023.41.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 718 DE 2023, de autoria do 
Deputado Mário César Filho, que “VEDA A APLICAÇÃO DE QUALQUER TIPO 
DE SANÇÃO EM CONDOMÍNIOS DECORRENTE DE PERTURBAÇÃO DO 
SOSSEGO ENVOLVENDO CRIANÇAS DIAGNOSTICADAS COM O 
TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA.” Relatora Deputada ALESSANDRA 
CAMPELO. PARECER FAVORÁVEL. (042885). Aprovado. Encaminhado a GACT 
em 26/09/2023.42.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 722 DE 2023, de autoria do 
Deputado Rozenha, que “DISPÕE SOBRE A VALIDADE DO LAUDO MÉDICO 
QUE ATESTA O DIABETES MELLITUS TIPO 1 (DM1).” Relatora Deputada 
ALESSANDRA CAMPÊLO. PARECER FAVORÁVEL. (043342). Aprovado. 
Encaminhado a GACT em 26/09/2023.43.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 724 
DE 2023, de autoria do Deputado Rozenha, que “ESTABELECE DIRETRIZES 
GERAIS PARA O COMBATE À VIOLÊNCIA CONTRA MULHER EM AMBIENTE 
ESCOLAR.” Relatora Deputada DÉBORA MENEZES. PARECER FAVORÁVEL. 
(043343). Aprovado. Encaminhado a GACT em 26/09/2023.44.PROJETO DE LEI 
ORDINÁRIA Nº 726 DE 2023, de autoria da Deputada Mayra Dias e Joana Darc, 
que “DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO E APOIO ÀS PESSOAS COM TRANSTORNO 
DE DÉFICIT DE ATENÇÃO E HIPERATIVIDADE (TDAH).” Relator Deputado 
WILKER BARRETO. PARECER FAVORÁVEL. (043938). Aprovado. 
Encaminhado a GACT em 26/09/2023.45.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 732 
DE 2023, de autoria do Deputado Cristiano D’angelo e Débora Menezes, que 
“DECLARA A CELEBRAÇÃO DO CÍRIO DE NAZARÉ, REALIZADA NO 
MUNICÍPIO DE MANACAPURU, INTEGRANTE DO PATRIMÔNIO CULTURAL DE 
NATUREZA IMATERIAL DO ESTADO DO AMAZONAS.” Relator Deputado 
FELIPE SOUZA. PARECER FAVORÁVEL. (043519).  Aprovado. Encaminhado a 
GACT em 26/09/2023.46.PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 13 DE 2023, de 

http://www.aleam.gov.br/


Quinta-feira, 26                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2123                                     outubro de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

10 

 

autoria do Deputado Delegado Péricles, que “ACRESCENTA O ART. 178-A À LEI 
COMPLEMENTAR N.º 19, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1997 (ISENÇÃO DE TAXA 
DE RENOVAÇÃO DE CNH PARA IDOSOS).” Relator Deputado WILKER 
BARRETO. PARECER FAVORÁVEL. (044699). Aprovado. Encaminhado a GACT 
em 26/09/2023.47.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 740 DE 2023, de autoria da 
Deputada Débora Menezes, que “DECLARA A CELEBRAÇÃO DA FESTA 
RELIGIOSA DE SÃO PEDRO APÓSTOLO, REALIZADA NO MUNICÍPIO DE 
MANAQUIRI, INTEGRANTE DO PATRIMÔNIO CULTURAL DE NATUREZA 
IMATERIAL DO ESTADO DO AMAZONAS.” Deputado THIAGO ABRAHIM. 
PARECER FAVORÁVEL. (043312). Aprovado. Encaminhado a GACT em 
26/09/2023.48.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 741 DE 2023, de autoria do 
Deputado Roberto Cidade, que “PROÍBE, NO ÂMBITO DO ESTADO DO 
AMAZONAS, A COBRANÇA DE QUALQUER VALOR OU TAXA POR 
MATERNIDADES PARA PERMITIR QUE O PAI OU ACOMPANHANTE ASSISTA 
AO PARTO NO CENTRO OBSTÉTRICO.” Relatora Deputada ALESSANDRA 
CAMPÊLO. PARECER FAVORÁVEL. (043342). Aprovado. Encaminhado a GACT 
em 26/09/2023.49.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 743 DE 2023, de autoria da 
Deputada Joana Darc, que “ALTERA, NA FORMA QUE ESPECIFICA, A LEI 
PROMULGADA Nº 241, DE 31 DE MARÇO DE 2015 QUE: “CONSOLIDA A 
LEGISLAÇÃO RELATIVA À PESSOA COM DEFICIÊNCIA NO ESTADO DO 
AMAZONAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” (PROIBIR O INDEFERIMENTO 
DO PEDIDO DE MATRÍCULA DE PESSOA COM DEFICIÊNCIA EM ESCOLAS OU 
ESTABELECIMENTOS QUE FORNEÇAM AULAS DE ESPORTE, NATAÇÃO E 
ATIVIDADES EXTRACURRICULARES EM RAZÃO DE SUA DEFICIÊNCIA). 
Relator Deputado WILKER BARRETO. PARECER FAVORÁVEL. (044699). 
Aprovado. Encaminhado a GACT em 27/09/2023.50.PROJETO DE LEI 
ORDINÁRIA Nº 760 DE 2023, de autoria da Deputada Mayra Dias, que “ALTERA 
NA FORMA QUE ESPECIFICA A LEI N 5.519, DE 30 DE JUNHO DE 2021, QUE 
“DISPÕE SOBRE A PROTEÇÃO INTEGRAL AOS DIREITO DO ESTUDANTE 
ATLETA” “. Relator Deputado THIAGO ABRAHIM. PARECER FAVORÁVEL. 
(045506). Aprovado. Encaminhado a GACT em 27/09/2023.51.PROJETO DE LEI 
ORDINÁRIA Nº 761 DE 2023, de autoria da Deputada Alessandra Campêlo, que 
“ESTABELECE DIRETRIZES PARA A CONSCIENTIZAÇÃO E PREVENÇÃO DA 
TRANSMISSÃO VERTICAL DO VÍRUS DA IMUNODEFICIÊNCIA HUMANA - HIV 
DE MÃES SOROPOSITIVAS NO ESTADO DO AMAZONAS.” Relator Deputado 
FELIPE SOUZA. PARECER FAVORÁVEL COM EMENDA MODIFICATIVA. 
(047279). Aprovado na forma da emenda apresentada. Encaminhado a GACT em 
26/09/2023.52.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 763 DE 2023, de autoria do 
Deputado Mário César Filho, que “RECONHECE A PROFISSÃO DE GARÇOM 
E GARÇONETE NO ESTADO DO AMAZONAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 
Relator Deputado FELIPE SOUZA. PARECER FAVORÁVEL COM EMENDA 
SUPRESSIVA. (047279). Aprovado. Encaminhado a GACT em 
27/09/2023.53PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 766 DE 2023, de autoria do 
Deputado Wanderley Monteiro, que “INSTITUI E INCLUI NO CALENDÁRIO 
OFICIAL DE EVENTOS DO ESTADO O DIA ESTADUAL DO ADMINISTRADOR, 
A SER COMEMORADO ANUALMENTE NO DIA 09 DE SETEMBRO, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” Relator Deputado DELEGADO PÉRICLES. 
PARECER FAVORÁVEL. (045109). Aprovado. Encaminhado a GACT em 
27/09/2023. 54.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 770 DE 2023, de autoria do 
Deputado Wanderley Monteiro, que “INSTITUI O "DIA DO AGENTE 
PENITENCIÁRIO" NO ESTADO DO AMAZONAS.” Relator Deputado DELEGADO 
PÉRICLES. PARECER FAVORÁVEL. (045109). Aprovado. Encaminhado a GACT 
em 27/09/2023.55.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 772 DE 2023, de autoria do 
Deputado Cristiano D’angelo, que “DECLARA COMO PATRIMÔNIO CULTURAL 
DE NATUREZA IMATERIAL DO ESTADO DO AMAZONAS, A IGREJA DE NOSSA 
SENHORA DE NAZARÉ NO MUNICÍPIO DE MANACAPURU E SEU ENTORNO.” 
Relator Deputado DELEGADO PÉRICLES. PARECER FAVORÁVEL. (045109). 
Aprovado. Encaminhado a GACT em 27/09/2023.56.PROJETO DE LEI 
ORDINÁRIA Nº 773 DE 2023, de autoria do Deputado Comandante Dan, que 
“INSTITUI PLANO DE SEGURANÇA E RESPOSTA A AMEAÇAS NOS 
ESTABELECIMENTOS DE ENSINO NO ESTADO DO AMAZONAS.” Deputado 
THIAGO ABRAHIM. PARECER FAVORÁVEL. (043312). Aprovado. Encaminhado 
a GACT em 27/09/2023.57.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 774 DE 2023, de 
autoria do Deputado Adjuto Afonso, que “DISPÕE SOBRE PRINCÍPIOS E 
DIRETRIZES PARA AS AÇÕES DE PROTEÇÃO DOS DIREITOS DA 
POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RUA DO ESTADO DO AMAZONAS, QUE 
ATENDERÃO AO DISPOSTO NESTA LEI.” Relator Deputado THIAGO ABRAHIM. 
PARECER FAVORÁVEL. (045506). Aprovado. Encaminhado a GACT em 
27/09/2023.58.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 778 DE 2023, de autoria do 

Deputado Thiago Abrahim, que “ALTERA, NA FORMA QUE ESPECIFICA, A LEI 
ESTADUAL Nº 4.605, DE 28 DE MAIO DE 2018, QUE ESTABELECE NORMAS 
GERAIS PARA REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO PELA 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA, AUTÁRQUICA E FUNDACIONAL NO ESTADO DO 
AMAZONAS.” Relator Deputado FELIPE SOUZA. PARECER FAVORÁVEL. 
(047279). Aprovado. Encaminhado a GACT em 27/09/2023.59.PROJETO DE LEI 
ORDINÁRIA Nº 780 DE 2023, de autoria do Deputado Roberto Cidade, que 
“INSTITUI PROTOCOLO DE ATUAÇÃO ANTIRRACISTA E COMBATE À 
DISCRIMINAÇÃO RACIAL NAS UNIDADES DE ENSINO NO ESTADO DO 
AMAZONAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” Relator Deputado DELEGADO 
PÉRICLES. PARECER FAVORÁVEL. (045109). Aprovado. Encaminhado a GACT 
em 27/09/2023.60.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 781 DE 2023, de autoria do 
Deputado Wanderley Monteiro, que “INSTITUI O DIA ESTADUAL DE COMBATE 
AOS CRIMES CONTRA A MULHER NA INTERNET E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.” Relator Deputado DELEGADO PÉRICLES. PARECER 
FAVORÁVEL. (045109). Aprovado. Encaminhado a GACT em 
27/09/2023.61.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 784 DE 2023, de autoria do 
Deputado Cabo Maciel, que “INSTITUI O DIA ESTADUAL DA EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, A SER CELEBRADO, ANUALMENTE, NO 
ESTADO DO AMAZONAS, NO DIA 23 DE SETEMBRO.” Relator Deputado 
DELEGADO PÉRICLES. PARECER FAVORÁVEL. (045109). Aprovado. 
Encaminhado a GACT em 27/09/2023.62.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 785 
DE 2023, de autoria da Deputada Joana Darc, que “ALTERA, NA FORMA QUE 
ESPECIFICA, A LEI PROMULGADA Nº 241, DE 31 DE MARÇO DE 2015 QUE: 
“CONSOLIDA A LEGISLAÇÃO RELATIVA À PESSOA COM DEFICIÊNCIA NO 
ESTADO DO AMAZONAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” (EXAME DE 
APTIDÃO FÍSICA ADAPTADO OU ATENDIMENTO ESPECIAL PARA AS 
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA EM CONCURSOS PÚBLICOS).” Relator Deputado 
FELIPE SOUZA. PARECER FAVORÁVEL. (047279). Aprovado. Encaminhado a 
GACT em 27/09/2023.63.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 788 DE 2023, de 
autoria da Deputada Mayra Dias, que “DISPÕE SOBRE MEDIDAS DE ESTÍMULO 
À ECONOMIA SOLIDÁRIA NO ESTADO DO AMAZONAS.” Relator Deputado 
THIAGO ABRAHIM. PARECER FAVORÁVEL. (045506). Aprovado. Encaminhado 
a GACT em 27/09/2023.64.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 789 DE 2023, de 
autoria do Deputado Cristiano D’angelo, que “INSTITUI O DIA ESTADUAL DO 
SUINOCULTOR, A SER COMEMORADO ANUALMENTE EM 24 DE JULHO, E 
INSERE A DATA NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO ESTADO DO 
AMAZONAS.” Relator Deputado DELEGADO PÉRICLES. PARECER 
FAVORÁVEL. (045109). Aprovado. Encaminhado a GACT em 
27/09/2023.65.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 790 DE 2023, de autoria do 
Deputado Thiago Abrahim, que “INSTITUI O SELO EMPRESA PARCEIRA DO 
MEIO AMBIENTE.” Relator Deputado DELEGADO PÉRICLES. PARECER 
FAVORÁVEL. (045109). Aprovado. Encaminhado a GACT em 
27/09/2023.66.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 793 DE 2023, de autoria da 
Deputada Joana Darc, que “DECLARA COMO DE UTILIDADE PÚBLICA A 
ASSOCIAÇÃO JUSTIÇA E MISERICÓRDIA AMAZON – JMA.” Relator Deputado 
DELEGADO PÉRICLES. PARECER FAVORÁVEL. Aprovado. Encaminhado a 
GACT em 27/09/2023.67.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 794 DE 2023, de 
autoria do Deputado Daniel Almeida, que “CRIA A POLÍTICA ESTADUAL DE 
APOIO ÀS COMUNIDADES INDÍGENAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 
Relator Deputado WILKER BARRETO. PARECER FAVORÁVEL. (043374). 
Deputada Débora Menezes, Carlinhos Bessa e Felipe Souza votam contra ao PL. 
Deputado Thiago Abrahim vota favorável ao projeto. ARQUIVADO pela maioria dos 
membros da CCJ. 68.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 807 DE 2023, de autoria 
do Deputado Rozenha, que “DISPÕE ACERCA DA ELABORAÇÃO DE 
ESTATÍSTICA E DIVULGAÇÃO SOBRE OS PORTADORES DO TRANSTORNO 
DO ESPECTRO AUTISTA - TEA, NA FORMA QUE ESPECIFICA.” Relator 
Deputado THIAGO ABRAHIM. PARECER FAVORÁVEL. (047421). Deputado 
Carlinhos Bessa e Delegado Péricles votam contrário ao projeto. Deputada Débora 
Menezes e Felipe Souza votam favorável ao PL. APROVADO pela maioria dos 
votos. Encaminhado a GACT em 27/09/2023. 69.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA 
Nº 834 DE 2023, de autoria do Deputado Roberto Cidade, que “INSTITUI 
OBRIGATORIEDADE DE COMISSÃO DE SEGURANÇA PARA AVALIAR 
ALEGORIAS, TRIPÉS, GUINDASTES E EQUIPAMENTOS CORRELATOS EM 
FESTIVAIS FOLCLÓRICOS NO ESTADO DO AMAZONAS.” Relator Deputado 
THIAGO ABRAHIM. PARECER FAVORÁVEL. (047421). RETIRADO DE PAUTA. 
70.PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº 51 DE 2023, de autoria da 
Deputada Mayra Dias, que “INSTITUI O REGULAMENTO PARA A CONCESSÃO 
DA MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO CULTURAL – ZEZINHO CORRÊA E DÁ 

http://www.aleam.gov.br/


Quinta-feira, 26                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2123                                     outubro de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

11 

 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” Relator Deputado DELEGADO PÉRICLES. 
PARECER FAVORÁVEL. (045109). Aprovado. Encaminhado a GACT em 
27/09/2023. 71.PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº 52 DE 2023, de 
autoria do Deputado Roberto Cidade, que “INSTITUI A LICENÇA MATERNIDADE 
A PARTIR DA ALTA HOSPITALAR DO RECÉM-NASCIDO OU DA SERVIDORA, 
O QUE OCORRER POR ÚLTIMO, NO ÂMBITO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DO AMAZONAS.” Relator Deputado WILKER BARRETO. 
PARECER FAVORÁVEL. (045052). Aprovado. Encaminhado a GACT em 
27/09/2023. 72.PROPOSTA DE EMENDA A CONSTITUIÇÃO Nº 04 DE 2023, de 
autoria do Deputado Cabo Maciel, que “ALTERA, NA FORMA QUE ESPECIFICA 
A CONSTITUIÇÃO DO ESTADO DO ESTADO DO AMAZONAS (SISTEMA ÚNICO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA)”. Relatora Deputada DÉBORA MENEZES. 
PARECER FAVORÁVEL. (042788). Aprovado. Encaminhado a GACT em 
27/09/2023.  
 

PARECER CONTRÁRIO 

73.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 360 DE 2019, de autoria da Deputada 

Alessandra Campêlo, que “INSTITUI O PROGRAMA DE SEGURANÇA PÚBLICA 

E SAÚDE NO TRABALHO DOS AGENTES DE SEGURANÇA PÚBLICA DO 

ESTADO DO AMAZONAS.” Relator Deputado DELEGADO PÉRICLES. 

PARECER CONTRÁRIO. Arquivado. Encaminhado a GACT em 27/09/2023. 

74.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 255 DE 2020, de autoria do Deputado João 

Luiz, que “DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO DE APREENSÃO DE VEÍCULOS 

DURANTE A PANDEMIA DE CORONAVÍRUS.” Relator Deputado THIAGO 

ABRAHIM. PARECER CONTRÁRIO NA FORMA DO SUBSTITUTIVO 

APRESENTADO PELO AUTOR. RETIRADO DE PAUTA. 75.PROJETO DE LEI 

ORDINÁRIA Nº 75 DE 2022, de autoria do Deputado Felipe Souza, que “INCLUI 

AS PESSOAS COM DIAGNÓSTICO DE DISFUNÇÕES LINFÁTICAS, DE ORIGEM 

PRIMÁRIA OU SECUNDÁRIA, PARA FINS DE FRUIÇÃO DOS DIREITOS 

ASSEGURADOS NOS ARTIGOS 244, X E 248 DA CONSTITUIÇÃO DO ESTADO 

DO AMAZONAS, E DA LEI PROMULGADA Nº 241, DE 27 DE MARÇO DE 2015, 

QUE CONSOLIDA A LEGISLAÇÃO RELATIVA À PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

NO ESTADO DO AMAZONAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” Relatora 

Deputada ALESSANDRA CAMPÊLO. PARECER CONTRÁRIO. RETIRADO DE 

PAUTA. 76.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 344 DE 2022, de autoria da 

Deputada Mayara Pinheiro, que “INSTITUI O PROGRAMA “ADOTE UM 

ESPAÇO” Relator Deputado DELEGADO PÉRICLES”. PARECER CONTRÁRIO. 

Arquivado. Encaminhado a GACT em 19/09/2023. 77.PROJETO DE LEI 

ORDINÁRIA Nº 111 DE 2023, de autoria do Deputado Wilker Barreto, que 

“DISPÕE SOBRE AS REGRAS E DIRETRIZES DO PROCEDIMENTO DE 

CONTRATAÇÃO NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 

DIRETA, INDIRETA, AUTÁRQUICA E FUNCIONAL DE QUALQUER DOS 

PODERES.” Relatora Deputada ALESSANDRA CAMPÊLO. PARECER 

CONTRÁRIO. RETIRADO DE PAUTA. 78.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 115 

DE 2023, de autoria do Deputado Mário Cesar Filho, que “DISPÕE SOBRE A 

OBRIGATORIEDADE DA INSTALAÇÃO DE CÂMERAS DE MONITORAMENTO 

NOS AMBIENTES CIRÚRGICOS, PÓS-CIRÚRGICOS, UTIS E CTIS E DEMAIS 

ÁREAS UTILIZADAS PELOS PACIENTES NOS ESTABELECIMENTOS 

HOSPITALARES PÚBLICOS E PRIVADOS, NO ÂMBITO DO ESTADO DO 

AMAZONAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” Relator Deputado WILKER 

BARRETO. PARECER CONTRÁRIO. Arquivado. Encaminhado a GACT em 

12/04/2023. 79.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 332 DE 2023, de autoria do 

Deputado Felipe Souza, que “DISPÕE SOBRE A CARTILHA DE ORIENTAÇÃO 

ÀS CRIANÇAS E ADOLESCENTES PARA A PREVENÇÃO CONTRA CRIMES 

QUE ATINJAM A DIGNIDADE SEXUAL NA REDE MUNDIAL DE 

COMPUTADORES, COM AMPLA DISTRIBUIÇÃO NAS REDES PÚBLICAS DE 

ENSINO DO ESTADO DO AMAZONAS.” Relator Deputado CARLINHOS BESSA. 

PARECER CONTRÁRIO. Deputada Débora Menezes, Thiago Abrahim e Felipe 

Souza votam favorável ao projeto. APROVADO. Deputado Thiago Abrahim foi 

escolhido como novo relator para a emissão do voto contrário. Encaminhado 

a GACT em 28/09/2023. 80.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 323 DE 2023, de 

autoria da Deputada Joana Darc, que “DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO BANCO 

DE EMPREGOS PARA MULHER VÍTIMA DE VIOLÊNCIA E/OU EM 

VULNERABILIDADE SOCIAL.” Relatora Deputada DÉBORA MENEZES. 

PARECER CONTRÁRIO. (042085). RETIRADO DE PAUTA. 81.PROJETO DE 

LEI ORDINÁRIA Nº 364 DE 2023, de autoria da Deputada Joana Darc, que 

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A INSTITUIR A RENDA AMAZONENSE 

PARA CUIDADORES DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA EM VULNERABILIDADE 

SOCIAL.” Relator Deputado FELIPE SOUZA. PARECER CONTRÁRIO NA 

FORMA DO SUBSTITUTIVO APRESENTADO PELA AUTORA. (041659). 

Arquivado. Encaminhado a GACT em 27/09/2023.82.PROJETO DE LEI 

ORDINÁRIA Nº 418 DE 2023, de autoria do Deputado Rozenha, que “DISPÕE 

SOBRE A CRIAÇÃO DO CONSELHO DE MEDIAÇÃO DE CONFLITOS (CMC) 

NAS ESCOLAS DA REDE ESTADUAL DE ENSINO.” Relator Deputado FELIPE 

SOUZA. PARECER CONTRÁRIO. Arquivado. Encaminhado a GACT em 

27/09/2023.83.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 439 DE 2023, de autoria da 

Deputada Mayara Pinheiro, que “ALTERA A LEI Nº 2.894, DE 31 DE MAIO DE 

2004, QUE “DISPÕE SOBRE AS VAGAS OFERECIDAS EM CONCURSOS 

VESTIBULARES PELA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS” “. Relator Deputado FELIPE SOUZA. PARECER 

CONTRÁRIO. (041659). Arquivado. Encaminhado a GACT em 11/10/2023. 

84.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 464 DE 2023, de autoria do Deputado João 

Luiz, que “DISPÕE SOBRE A ISENÇÃO DA COBRANÇA DA TARIFA DE 

ESTACIONAMENTO ROTATIVO POR 03 (TRÊS) HORAS AOS IDOSOS, 

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA FÍSICA E PESSOAS COM TRANSTORNO DO 

ESPECTRO AUTISTA NO ESTADO DO AMAZONAS.” Relator Deputado 

CARLINHOS BESSA. PARECER CONTRÁRIO. RETIRADO DE 

PAUTA.85.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 509 DE 2023, de autoria do 

Deputado Carlinhos Bessa, que “ACRESCENTA O §7º AO ARTIGO 4º DA LEI 

PROMULGADA N. 241 DE 31 DE MARÇO DE 2015, QUE “CONSOLIDA A 

LEGISLAÇÃO RELATIVA À PESSOA COM DEFICIÊNCIA NO ESTADO DO 

AMAZONAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” (RECONHECIMENTO COMO 

PESSOA COM DEFICIÊNCIA A COM SÍNDROME DE EHLERS-DANLOS OU A 

SÍNDROME DE HIPERMOBILIDADE E SÍNDROME BORDERLINE).” Relatora 

Deputada ALESSANDRA CAMPÊLO. PARECER CONTRÁRIO. Arquivado. 

Encaminhado a GACT em 27/09/2023.86.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 554 

DE 2023, de autoria da Deputada Alessandra Campêlo, que “DISPÕE SOBRE A 

PRIORIZAÇÃO AO ATENDIMENTO DE MULHERES VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA, 

NECESSITANTES DE CIRURGIA PLÁSTICA REPARADORA, PELO SISTEMA 

ÚNICO DE SAÚDE – SUS.” Relator Deputado FELIPE SOUZA. PARECER 

CONTRÁRIO. (041659). Arquivado. Encaminhado a GACT em 

27/09/2023.87.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 556 DE 2023, de autoria da 

Deputada Joana Darc, que “DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE ESPAÇOS 

SENSORIAIS VOLTADOS AS PESSOAS COM TRANSTORNO DO ESPECTRO 

AUTISTA - TEA EM TERMINAIS DE PASSAGEIROS DE AEROPORTOS E 

TERMINAIS RODOVIÁRIOS.” Relatora Deputada DÉBORA MENEZES. 

PARECER CONTRÁRIO. RETIRADO DE PAUTA.88.PROJETO DE LEI 

ORDINÁRIA Nº 577 DE 2023, de autoria do Deputado Roberto Cidade, que 

“DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO E OFERTA DE CURSO DE NOÇÕES BÁSICAS DE 

SOBREVIVÊNCIA PARA ESTUDANTES DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE 

ENSINO.” Relator Deputado CARLINHOS BESSA. PARECER CONTRÁRIO. 

Arquivado. Encaminhado a GACT em 27/09/2023. 89.PROJETO DE LEI 

ORDINÁRIA Nº 590 DE 2023, de autoria do Deputado Dr. Gomes, que “INSTITUI 

A “CAMPANHA ESTADUAL EDUCATIVA SOBRE O DESAPARECIMENTO DE 

CRIANÇAS E ADOLESCENTES” NAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA E 

PRIVADA.” Relator Deputado WILKER BARRETO. PARECER CONTRÁRIO. 

(041159). Arquivado. Encaminhado a GACT em 27/09/2023.90.PROJETO DE LEI 

ORDINÁRIA Nº 594 DE 2023, de autoria da Deputada Joana Darc, que “DISPÕE 

SOBRE A CRIAÇÃO DA CARTEIRA DE IDENTIFICAÇÃO PARA PORTADORES 

DE DOENÇA CELÍACA OU SÍNDROME CELÍACA.” Relator Deputado 

CARLINHOS BESSA. PARECER CONTRÁRIO. RETIRADO DE 

PAUTA.91.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 614 DE 2023, de autoria do 

Deputado Thiago Abrahim, que “DISPÕE SOBRE A PRIORIDADE NA 

REMOÇÃO DE AGENTES DE SEGURANÇA PÚBLICA QUE POSSUAM FILHOS 

OU DEPENDENTES COM ALGUM TIPO DE DEFICIÊNCIA.” Relator Deputado 

FELIPE SOUZA. PARECER CONTRÁRIO. (042023). Deputado Felipe Souza 

altera o voto do parecer e passa a ser favorável a matéria. Deputada Débora 

Menezes e Deputado Carlinhos Bessa votam favorável ao projeto. APROVADO. 

92.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 635 DE 2023, de autoria da Deputada 

Joana Darc, que “DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO DOS ACOMETIDOS DA 

http://www.aleam.gov.br/


Quinta-feira, 26                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2123                                     outubro de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

12 

 

SÍNDROME DE TOURETTE NA CONDIÇÃO DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA.” 

Relator Deputado FELIPE SOUZA. PARECER CONTRÁRIO. (041659). 

RETIRADO DE PAUTA.93.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 636 DE 2023, de 

autoria da Deputada Joana Darc, que “INSTITUI A POLÍTICA DE 

ALFABETIZAÇÃO DIGITAL PARA OS ESTUDANTES COM DEFICIÊNCIA DA 

REDE PÚBLICA DE ENSINO.” Relatora Deputada DÉBORA MENEZES. 

PARECER FAVORÁVEL. (043951). RETIRADO DE PAUTA.94.PROJETO DE LEI 

ORDINÁRIA Nº 645 DE 2023, de autoria do Deputado Wanderley Monteiro e 

Mário César Filho, que “INSTITUI PRINCÍPIOS E DIRETRIZES PARA A 

PRIMEIRA INFÂNCIA DE CRIANÇAS DIAGNOSTICADAS COM MICROCEFALIA 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” Relator Deputado FELIPE SOUZA. PARECER 

CONTRÁRIO. (044023). Arquivado. Encaminhado a GACT em 27/09/2023. 

95.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 649 DE 2023, de autoria da Deputada 

Mayra Dias, que “ESTABELECE DIRETRIZES PARA PREVENÇÃO AO 

ABANDONO E À EVASÃO ESCOLAR NO ESTADO DO AMAZONAS.” Relator 

Deputado CARLINHOS BESSA. PARECER CONTRÁRIO. (044701). Arquivado. 

Encaminhado a GACT em 27/09/2023. 96.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 656 

DE 2023, de autoria do Deputado Dr. Gomes, que “DISPÕE SOBRE DIRETRIZES 

A OBRIGATORIEDADE DE REALIZAÇÃO PERIÓDICA DE EXAMES 

ODONTOLOGÍCOS PREVENTIVOS EM CRIANÇAS E ADOLESCENTES 

SUBMETIDOS A REGIME DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL.” Relator 

Deputado FELIPE SOUZA. PARECER CONTRÁRIO. (044023). Arquivado. 

Encaminhado a GACT em 27/09/2023. 97.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 665 

DE 2023, de autoria da Deputada Mayara Pinheiro, que “INSTITUI O PASSE 

LIVRE ESTUDANTIL INTERMUNICIPAL PARA ESTUDANTES MATRICULADAS 

EM INSTITUIÇÕES DE ENSINO TÉCNICO E SUPERIOR, PÚBLICAS OU 

PRIVADAS, E QUE RESIDAM EM MUNICÍPIO DISTINTO DAQUELE QUE 

ESTUDA.” Relatora Deputada DÉBORA MENEZES. PARECER CONTRÁRIO. 

(044123). Arquivado. Encaminhado a GACT em 27/09/2023. 98.PROJETO DE LEI 

ORDINÁRIA Nº 667 DE 2023, de autoria da Deputada Joana Darc, que “DISPÕE 

SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE AFIXAÇÃO DE CARTAZ EM 

ESTABELECIMENTOS PÚBLICOS INFORMANDO QUE RACISMO, INJÚRIA 

RACIAL E DISCRIMINAÇÃO RACIAL SÃO CONDUTAS TIPIFICADAS COMO 

CRIME.” Relator Deputado FELIPE SOUZA. PARECER CONTRÁRIO. (044023).  

RETIRADO DE PAUTA.99.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 668 DE 2023, de 

autoria da Deputada Joana Darc, que “INSTITUI O PROGRAMA "ÓCULOS 

FALANTES" PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA NAS BIBLIOTECAS E NA 

REDE PÚBLICA.” Relatora Deputada DÉBORA MENEZES. PARECER 

CONTRÁRIO. (044123). RETIRADO DE PAUTA.100.PROJETO DE LEI 

ORDINÁRIA Nº 670 DE 2023, de autoria da Deputada Débora Menezes, que 

“DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA CAMPANHA “PRIMEIRO VOTO” NAS 

ESCOLAS PÚBLICAS DO ESTADO DO AMAZONAS.” Relator Deputado FELIPE 

SOUZA. PARECER CONTRÁRIO. (044023).  RETIRADO DE PAUTA. 

101.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 673 DE 2023, de autoria do Deputado 

Adjuto Afonso, que “INSTITUI, NO ÂMBITO DO ESTADO DO AMAZONAS, AS 

DIRETRIZES ESPECÍFICAS E OS INSTRUMENTOS DE INCENTIVOS 

DESTINADOS AO DESENVOLVIMENTO DAS POTENCIALIDADES DE 

ESTUDANTES COM ALTAS HABILIDADES OU SUPERDOTAÇÃO AH/SD DA 

REDE PÚBLICA DE ENSINO.” Relator Deputado FELIPE SOUZA. PARECER 

CONTRÁRIO. (044023). Arquivado. Encaminhado a GACT em 27/09/2023. 

102.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 699 DE 2023, de autoria do Deputado 

Mário César Filho, que “CRIA O PROGRAMA DE MUTIRÕES DE CIRURGIAS 

ELETIVAS DO AMAZONAS COM FINALIDADE DE REDUZIR AS FILAS DE 

ESPERA EM CONJUNTO COM OS MUNICÍPIOS E ENTIDADES PÚBLICAS E 

PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS.” Relator Deputado WILKER BARRETO. 

PARECER CONTRÁRIO NA FORMA DO SUBSTITUTIVO APRESENTADO 

PELO AUTOR. (045267). Arquivado. Encaminhado a GACT em 27/09/2023. 

103.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 702 DE 2023, de autoria do Deputado 

Cabo Maciel, que “INSTITUI A POLÍTICA ESTADUAL DE PREVENÇÃO DO 

DIABETES E DE ASSISTÊNCIA INTEGRAL A PESSOA DIABÉTICA NO ÂMBITO 

DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE E DÁ OUTAS PROVIDENCIAS.” Relator 

Deputado CARLINHOS BESSA. PARECER CONTRÁRIO. (043807). Arquivado. 

Encaminhado a GACT em 27/09/2023. 104.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 712 

DE 2023, de autoria do Deputado Rozenha, que “INSTITUI O PROGRAMA DE 

INCENTIVO AO ESPORTE AMADOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” Relator 

Deputado CARLINHOS BESSA. PARECER CONTRÁRIO. (044696). Arquivado. 

Encaminhado a GACT em 27/09/2023. 105.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 715 

DE 2023, de autoria do Deputado Mário Cesar Filho, que “INSTITUI O BANCO 

DE DADOS DE RECONHECIMENTO FACIAL E DIGITAL DE CRIANÇAS E 

ADOLESCENTES DESAPARECIDOS.” Relator Deputado FELIPE SOUZA. 

PARECER CONTRÁRIO. (044023). Arquivado. Encaminhado a GACT em 

27/09/2023.  106.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 730 DE 2023, de autoria do 

Deputado Wanderley Monteiro, que “INSTITUI O PROGRAMA ESTADUAL DE 

INCENTIVO À LEITURA NOS HOSPITAIS PÚBLICOS DO ESTADO DO 

AMAZONAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” Relator Deputado CARLINHOS 

BESSA. PARECER CONTRÁRIO. (043807). Arquivado. Encaminhado a GACT em 

27/09/2023. 107.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 758 DE 2023, de autoria da 

Deputada Mayra Dias, que “ALTERA NA FORMA QUE ESPECIFICA, A LEI 

N⁰5.433, DE 14 DE ABRIL DE 2021, QUE “DISPÕE SOBRE AS CONDIÇÕES DE 

TRABALHO DAS POLICIAIS MILITARES, BOMBEIROS MILITARES E POLICIAIS 

CIVIS QUANDO GESTANTES E LACTANTES, NA FORMA QUE MENCIONA”. 

Relator Deputado WILKER BARRETO. PARECER CONTRÁRIO. (043374). 

Arquivado. Encaminhado a GACT em 27/09/2023. 108.PROJETO DE LEI 

ORDINÁRIA Nº 786 DE 2023, de autoria da Deputada Joana Darc, que “ALTERA”, 

NA FORMA QUE ESPECIFICA A LEI Nº 4.605, DE 28 DE MAIO DE 2018 QUE: 

“ESTABELECE NORMAS GERAIS PARA REALIZAÇÃO DE CONCURSO 

PÚBLICO PELA ADMINISTRAÇÃO DIRETA, AUTÁRQUICA E FUNDACIONAL NO 

ESTADO DO AMAZONAS (EXAME DE APTIDÃO FÍSICA ADAPTADO ÀS 

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA).” Relator Deputado DELEGADO PÉRICLES. 

PARECER CONTRÁRIO. (045433). RETIRADO DE PAUTA 

PARECER VISTA 

109.PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 465 DE 2023, de autoria do Deputado 

George Lins, que “DISPÕE SOBRE CAMPANHA DE PREVENÇÃO DA 

AMBLIOPIA E A REALIZAÇÃO DO TESTE DE ACUIDADE VISUAL NAS 

ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL PÚBLICAS DO ESTADO DO 

AMAZONAS.” Relatora Deputada DÉBORA MENEZES. PARECER FAVORÁVEL 

NA FORMA DO SUBSTITUTIVO APRESENTADO PELO AUTOR. PEDIDO DE 

VISTA DEPUTADO FELIPE SOUZA. PARECER FAVORÁVEL COM EMENDA 

SUPRESSIVA APRESENTADA. Deputado Delegado Péricles, Felipe Souza, 

Thiago Abrahim, Débora Menezes e Carlinhos Bessa Aprovaram o PL na forma do 

substitutivo sem a emenda. Encaminhado a GACT em 04/10/2023. 

 
 

 
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a 22ª Reunião Ordinária da Comissão 
de Constituição Justiça e Redação. E para constar, eu, Pedro Edinilson Silva Pinto, 
lavrei a presente ata. Manaus, 25 de setembro de 2023. 
 
 

Deputado Delegado Péricles 

Presidente 

  

Deputada Débora Menezes Deputada Alessandra Campêlo 

Vice-Presidente Membro 

  

Deputado Carlinhos Bessa Deputado Felipe Souza 

Membro Membro 

  

Deputado Thiago Abrahim Deputado Wilker Barreto 

Membro Membro 

 

 

 

http://www.aleam.gov.br/


Quinta-feira, 26                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2123                                     outubro de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

13 

 

Deputada Mayara Pinheiro Deputada Joana Darc 

Suplente Suplente 

  

Deputado Mario César Filho 

Suplente 

 
 
 
 
         S.R. da Comissão de Constituição Justiça e Redação da Assembleia 

Legislativa do Estado do Amazonas, Manaus, 25 de setembro de 2023. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.aleam.gov.br/


Quinta-feira, 26                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2123                                     outubro de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

14 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.aleam.gov.br/

